
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 

 

 

 

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
เรื่อง  แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567– 2569 

--------------------------------- 
  ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่ อนไข
เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่  24  ตุลาคม  2545 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึงปัจจุบัน กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบล จัดทำแผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล เพื่อเป็นกรอบกำหนด 
ทิศทางการพัฒนา พนักงานส่วนตำบล  และพนักงานจ้างในสังกัด ในห้วงระยะเวลา 3 ปี ประกอบกับ
แผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 2564 – 2566  ขององค์การบริหารส่วนตำบล
ประสุข จะสิ้นสุดลงในวันที่  30 กันยายน  2566 นี้ 

  เพื่อให้การบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และ
องค์การบริหารส่วนตำบลประสุข มีแผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล  ใช้ในการพัฒนาบุคลากรอย่างต่อเนื่อง        
จึงอาศัยอำนาจตามความนัยมาตรา  15  และ  25 วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542  จึงประกาศใช้แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569  
ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข ดังนี้ 

1. ประกาศฉบับนี ้เรียกว่า ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข เรื ่อง แผนพัฒนา
บุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569  

2. ประกาศฉบับนี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่  1  ตุลาคม  2566  เป็นต้นไป 

    ประกาศ   ณ   วันที่  29  เดอืน กันยายน  พ.ศ. 2566 
 
 
 

(นายวัชรพงษ์  พูนแก้ว) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 

คำนำ 
 

การจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลประสุข นั้น ได้คำนึงถึงภารกิจ อำนาจ หน้าที่ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ เพื่อพัฒนาให้
บุคลากรรู้ระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติราชการ บทบาทและหน้าที่ของตนเองใน
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และแนวทางปฏิบัติตน เพ่ือเป็นพนักงานส่วนตำบล
ที่ดี โดยได้กำหนดหลักสูตรการพัฒนาสำหรับบุคลากรแต่ละตำแหน่ง ให้ได้รับการพัฒนาในหลายๆ มิติ ทั้งใน
ด้านความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ ด้านการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ ด้านความรู้ และ
ทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหารและด้านคุณธรรมและจริยธรรม เพื่อพัฒนาศักยภาพ
ของบุคลากรให้สอดคล้องกับบทบาทและภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข ต่อไป  

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
อำเภอชุมพวง  จังหวัดนครราชสีมา 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 

สารบัญ 
 

เร่ือง                    หน้า 
 

ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล          ๑ 
 ๑.๑ หลักการและเหตุผล          1 
 ๑.๒ วัตถุประสงค์          ๒ 
 ๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร     2 

ส่วนที่ ๒ การวิเคราะห์สถานการณ์พัฒนาบุคลากร        ๔ 
 ๒.๑ ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น        ๔ 
 ๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรอง ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะดำเนินการ    ๖ 
 ๒.๓ การวิเคราะห์ความต้องการพัฒนาของบุคลากร       ๖ 

  ๒.๔ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม         ๗ 
  ๒.๕ โครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี      8 
  ๒.๖ อัตรากำลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      ๑๐ 

 ๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร     ๑3 
 ๒.๘ สายงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ๑4 
 ๒.๙ โครงสร้างอายุข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น     ๑7 
 ๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี     ๑7 

ส่วนที่ ๓ หลักสูตรพัฒนาบุคลากร        ๑8 
 ๓.๑ เป้าหมายของการพัฒนา          ๑8 
 ๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น    ๑8 
 ๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     ๑9 

  ๓.๔ การพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      21 
  ๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นและลูกจ้าง  22 

 ๓.๖ การพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นตามหลักสูตรสายงาน   23 
ส่วนที่ ๔ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร        ๒6 

 ๔.๑ วิสัยทัศน์ ( Vision)           ๒6 
 ๔.๒ พันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission)     ๒6 
 ๔.๓ ค่านิยม          ๒6 
 ๔.4 เป้าประสงค ์         ๒6 

  ๔.๕ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร       ๒7 
ส่วนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร      33                

 ๕.๑ ความรับผิดชอบ           33 
 ๕.๒ การติดตามและประเมินผล        33 
 ๕.๓ บทสรุป           34 

 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 

สารบัญ 
 

เร่ือง                    หน้า 
 

ภาคผนวก 
1. บทสรุปสำหรับผู้บริหารการสำรวจข้อมูลความต้องการฝึกอบรมของบุคลากร 
2. สำเนาคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
3. สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         

 

ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล 
 
๑.๑ หลักการและเหตุผล 

๑) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๕๘ ข (๔) ได้กำหนดไว้ว่า “ให้มีการปรับปรุงและ
พัฒนาการบริหารงานบุคคลภาครัฐเพื่อจูงใจให้ผู้มีความรู้ความสามารถอย่างแท้จริงเข้ามาทำงานในหน่วยงานของรัฐ 
และสามารถเจริญก้าวหน้าได้ตามความสามารถและผลสัมฤทธิ ์ของงานของแต่ละบุคคลมีความซื ่อสัตย์สุจริต           
กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องโดยคิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีความคิดสร้างสรรค์
และคิดค้นนวัตกรรมใหม่ ๆ เพื่อให้การปฏิบัติราชการและการบริหารราชการแผ่นดินเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  
และมีมาตรการคุ้มครองป้องกันบุคลากรภาครัฐจากการใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรมของผู้บังคับบัญชา 

๒) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ กำหนดให้
ส่วนราชการมีหน้าที่พัฒนาความรู้ในส่วนราชการ เพ่ือให้มีลักษณะเป็นองค์การแห่งการเรียนรู้อย่างสม่ำเสมอ โดยต้อง
รับรู้ข้อมูลข่าวสารและสามารถประมวลผลความรู้ในด้านต่าง ๆ เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติราชการได้อย่าง
ถูกต้อง รวดเร็วและเหมาะสมต่อสถานการณ์ รวมทั้งต้องส่งเสริมและพัฒนาความรู้ความสามารถ สร้างวิสัยทัศน์และ
ปรับเปลี ่ยนทัศนคติของข้าราชการในสังกัดให้เป็นบุคลากรที ่มีประสิทธิภาพและมีการเรียนรู ้ร ่วมกัน ทั ้งนี้                 
เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติราชการของส่วนราชการให้สอดคล้องกับการบริหารราชการให้เกิดผลสัมฤทธิ์ 

๓) ตามประกาศหลักเกณฑ์การจัดทำแผนแม่บทการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น และ
ประกาศคณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานท้องถิ่น เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หมวดที่ ๑๒ ส่วนที่ ๓ การพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น กำหนดให้องคก์ร
ปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) มีการพัฒนาผู้ได้รับการบรรจุเข้ารับราชการเป็น
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นก่อนมอบหมายหน้าที่ให้ปฏิบัติเพื่อให้รู ้ระเบียบแบบแผนของทางราชการ           
หลักและวิธีปฏิบัติราชการ บทบาท และหน้าที่ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ในระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และแนวทางปฏิบัติตนเพื่อเป็นข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นที่ดี โดยองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) ต้องดำเนินการพัฒนาให้ครบถ้วน ตามหลักสูตรที่
คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด) กำหนด และกำหนดให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) จัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร เพ่ือเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะ 
ทัศนคติที่ดี คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำให้ปฏิบัติหน้าที่ราชการในตำแหน่งนั้นได้อย่างมีประสิทธิภาพ ในการ
จัดทำแผนการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ต้องกำหนดตามกรอบของแผนพัฒนาที่คณะกรรมการกลาง
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.) กำหนด โดยให้กำหนดเป็นแผนการพัฒนาบุคลากรของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีระยะเวลา  ๓  ปี ตามกรอบของแผนอัตรากำลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น          
(อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) นั้น 

๔) สถานการณ์การเปลี่ยนแปลง ภายใต้กระแสแห่งการปฏิรูประบบราชการ และการเปลี่ยนแปลง 
ด้านเทคโนโลยี การบริหารจัดการยุคใหม่ ผู้นำหรือผู้บริหารองค์การต่าง ๆ  ต้องมีความตื่นตัวและเกิดความพยายาม
ปรับตัวในรูปแบบต่าง ๆ โดยเฉพาะการเร่งรัดพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และองค์การ การปรับเปลี่ยนวิธีคิด วิธีการ
ทำงาน เพื่อแสวงหารูปแบบใหม่ ๆ และนำระบบมาตรฐานในระดับต่าง ๆ มาพัฒนาองค์กรซึ่งนำไปสู่แนวคิดการ
พัฒนาระบบบริหารความรู้ภายในองค์การ เพ่ือให้องค์การสามารถใช้และพัฒนาความรู้ที่มีอยู่ภายในองค์การได้อย่างมี
ประสิทธิภาพและปรับเปลี่ยนวิทยาการความรู้ใหม่มาใช้กับองค์การได้อย่างเหมาะสม 

 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๒ 

  เพ่ือให้สอดคล้องกับแนวทางดังกล่าวองค์การบริหารส่วนตำบล จึงได้จัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร
องค์การบริหารส่วนตำบล ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 256๗ - 256๙ ขึ้น เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนา 
พนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา และพนักงานจ้าง เป็นเครื่องมือในการบริหารงานบุคคล 
อีกทั้งยังเป็นการพัฒนาเพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรม จริยธรรมของบุคลากรองค์การบริหารส่วน
ตำบลประสุข  อำเภอชุมพวง  จังหวัดนครราชสีมา ในการปฏิบัติราชการและตอบสนองความต้องการของประชาชนได้
อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

๑.๒ วัตถุประสงค์ 
๑. เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลมีการพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลเป็นไป

ตามหลักสูตรมาตรฐานกำหนดตำแหน่งและตามที่ ก.อบต. กำหนด 
๒. เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบล  มีเครื่องมือในการส่งเสริมให้บุคลากรองค์การบริหารส่วน

ตำบล  มีกรอบความรู้ทักษะ และสมรรถนะ ที่เหมาะสมในการปฏิบัติงาน ตามมาตรฐานที่คณะกรรมการ
พนักงานส่วนท้องถิ่น  

๓. เพื ่อให้ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ ่น มีการบริหารการเรียนรู ้และพัฒนาตนเอง 
โดยการประเมินและวางแผนการพัฒนาของตนเองอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้สามารถทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ
ในบริบทที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว 

๔. เพื่อให้บุคลากรท้องถิ่นมีความรู้ทั ้งในด้านพื้นฐานในการปฏิบัติราชการ ด้านการพัฒนา
เกี ่ยวกับงานในหน้าที ่ ด ้านความรู ้ความสามารถและทักษะของงานแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหาร  
และด้านคุณธรรมและจริยธรรม  

๕. เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบล  สร้างองค์กรแห่งการเรียนรู้ ที่เอ้ือให้บุคลากรเกิดการเรียนรู้
และการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง เพื่อพัฒนาและปรับปรุงการปฏิบัติราชการ สร้างสรรค์นวัตกรรมทั้งผลผลิตและ
การให้บริการ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบรรลุเป้าหมายตามภารกิจหน้าที่ 
 

๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร 
๑. การกำหนดหลักสูตร การพัฒนาหลักสูตร วิธ ีการพัฒนา ระยะเวลาและงบประมาณ  

ในการพัฒนา พนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ให้มี
ความสอดคล้องกับตำแหน่งและระดับตำแหน่งในแต่ละสายงาน ที่ดำรงอยู่ตามกรอบแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี 

๒. ให้บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบล ต้องได้รับการพัฒนาความรู้ ความสามารถในหลักสูตรใด
หลักสูตรหนึ่ง หรือหลายหลักสูตรอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง หรือตามที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นสมควร ได้แก่  

2.1 หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ 
2.2 หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ  
2.3 หลักสูตรความรู้ และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง  
2.4 หลักสูตรด้านการบริหาร  
2.5  หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม 

๓. วิธีการพัฒนาบุคลากร ให้องค์การบริหารส่วนตำบล  เป็นหน่วยดำเนินการเอง หรือดำเนินการ
ร่วมกับ ก.อบต. หรือ ก.อบต.จังหวัด หรือหน่วยงานอื่น โดยวิธีการพัฒนาวิธีใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธีก็ได้           
ตามความจำเป็นและความเหมาะสม ได้แก่  

3.๑ การปฐมนิเทศ  
3.๒ การฝึกอบรม  
๓.3 การศึกษาหรือดูงาน  



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๓ 

3.4 การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา  
3.5 การสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนที่เหมาะสม  
3.6 การเรียนรู้ผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Learning) 

๔. งบประมาณในการดำเนินการพัฒนาให้องค์การบริหารส่วนตำบล  ต้องจัดสรรงบประมาณ
สำหรับการพัฒนาบุคลากรตามแผนการพัฒนาบุคลากรอย่างชัดเจนแน่นอน โดยคำนึงถึงความประหยัดคุ้มค่า 
เพ่ือให้การพัฒนาบุคลากรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

๕. การติดตามประเมินผล ให้องค์การบริหารส่วนตำบล  กำหนดการติดตามประเมินผลการพัฒนา
บุคลากรให้สอดคล้องกับทักษะ ความรู้ และสมรรถนะของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นให้บรรลุผล
สัมฤทธิ์ตามแผนพัฒนาบุคลากร และเพื่อให้เป็นประโยชน์ในการวางแผนอัตรากำลัง การวางแผนบริหาร
บุคลากร การวางแผนเส้นทางความก้าวหน้าของบุคลากรซ่ึงมีความสำคัญและจำเป็นในการพัฒนาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลและการวางแผนพัฒนาบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบล ๓ ปีถัดไป 

 
  



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๔ 

ส่วนที่ ๒ การวิเคราะห์สถานการณ์พัฒนาบุคลากร 
 

๒.๑ ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
การวิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล ตามพระราชบัญญัติสภา

ตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้เพื่อให้ทราบว่าองค์การ
บริหารส่วนตำบล มีอำนาจหน้าที่ที่จะเข้าไปดำเนินการแก้ไขปัญหาในเขตพื้นที่ให้ตรงกับความต้องการของ
ประชาชนได้อย่างไร โดยสามารถกำหนดแบ่งภารกิจได้ เป็น 7 ด้าน ซึ่งภารกิจดังกล่าวถูกกำหนดอยู ่ใน
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและ
ขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 ดังนี้ 

(1)  ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน  มีภารกิจเกี่ยวข้อง   ดังนี้ 
๑)  จัดให้มีและบำรุงรักษาทางน้ำและทางบก 
๒) การสร้างและบำรุงรักษาทางบกและทางน้ำที ่เชื ่อมต่อระหว่างองค์กรปกครอง    

ส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
๓)   การสาธารณูปการ 
๔)   จัดให้มีและบำรุงรักษาทางระบายน้ำ 
๕)   การจัดให้มีน้ำสะอาดหรือการประปา 
๖)   จัดให้มีตลาด 
๗)   จัดให้มีและบำรุงการไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน 

(2)  ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต  มีภารกิจที่เกี่ยวข้องดังนี้ 
๑)  ส่งเสริมการพัฒนาสตรี  เด็ก  เยาวชน  ผู้สูงอายุ และผู้พิการ 
๒)  การป้องกันการบำบัดโรค และการจัดตั้งและบำรุงสถานพยาบาล           
๓)  ส่งเสริมให้ประชาชนมีสุขภาพดีถ้วนหน้า ไม่ให้เด็กขาดสารอาหาร พร้อมอบรม        

ให้ความรู้หญิงตั้งครรภ์ 
๔)  ให้ประชาชนได้รับการศึกษาอย่างทั่วถึงและต่อเนื่องพร้อมฝึกอบรมระยะสั้น 
๕)  จัดตั้งศูนย์พัฒนาเด็กเล็กหมู่บ้าน  ตำบล  เพื่อรับเลี้ยงเด็กก่อนเกณฑ์หรือเด็ก

ปฐมวัย ในหมู่บ้าน  เพื่อให้เด็ก  ได้เรียนรู้พัฒนาการขั้นพ้ืนฐานก่อนเข้าเรียน 
๖)  การจัดให้มีการบำรุงสถานที่สำหรับนักกีฬา  การพักผ่อนหย่อนใจ  สวนสาธารณะ 
๗)  การบำรุงและส่งเสริมการทำมาหากินของราษฎร 

(3)  ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคมและการรักษาความสงบเรียบร้อย มีภารกิจที่
เกี่ยวข้องดังนี ้

๑)   การส่งเสริมประชาธิปไตย  ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
๒)   การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
๓)   กำจัดแหล่งจำหน่าย   แหล่งผลิตไม่ให้ประชาชนติดยาเสพติด 
๔)   ป้องกันปราบปรามการลักทรัพย์ให้น้อยลงหรือหมดไป 
๕)   ให้ประชาชนมีความรู้เรื่องกฎหมายและปฏิบัติตามกฎหมายเพื่อลดอุบัติเหตุ 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๕ 

(4)  ด้านการวางแผน  การส่งเสริมการลงทุน  พาณิชยกรรมและการท่องเที่ยว มีภารกิจที่
เกี่ยวข้องดังนี ้

๑)   ส่งเสริมให้มีอุสาหกรรมในครอบครัว 
๒)   ส่งเสริมให้เกษตรกรพัฒนาการเกษตรตามแนวทางทฤษฎีใหม่ การรวมกลุ่มเป็น

สหกรณ์ ตลาดชุมชน  
๓)   ส่งเสริมให้ใช้เทคโนโลยีปรับปรุงดินให้เหมาะสมกับพืช 
๔)   รวบรวมกลุ่มผลผลิตพืชคล้ายคลึงกัน  วางแผนการผลิต  การจำหน่าย 
๕)   การจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล และประสานการจัดทำแผน พัฒนา

ตำบลตามระเบียบที่คณะรัฐมนตรีกำหนด 
(5)  ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  มีภารกิจ

ที่เกี่ยวข้องดังนี ้
๑)  คุ้มครอง  ดูแล  และบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
๒)  ให้มีการจัดระบบกำจัดขยะหรือเก็บขยะที่ถูกต้อง  เพื่อลดปริมาณขยะที่มีให้  น้อยลง

พร้อมทำให้ประชาชน  มีจิตสำนึกรับผิดชอบเกี่ยวกับขยะ 
๓)  ให้ความรู้เกี่ยวกับการใช้สารพิษ  สารเคมี พร้อมทั้งการลดปริมาณการใช้สารพิษสารเคมี  

พร้อมทั้งส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีชีวภาพเพ่ือให้ปลอดจากสารพิษ 
๔)  เพิ่มปริมาณป่าไม้ในที่สาธารณะประโยชน์ให้มากขึ้น พร้อมทั้งให้ประชาชนในท้องถิ่น          

เข้ามา 
๕)  จัดหาสถานที่พักผ่อนหย่อนใจและนันทนาการ 

(6)  ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น มีภารกิจที่
เกี่ยวข้องดังนี ้

๑)  บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี  ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น 
๒)  จัดตั ้งศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีการเกษตรระดับตำบลพร้อมเป็นการสนับสนุน                                                       

ภูมิปัญญาท้องถิ่น  เพื่อการพัฒนาเกษตรแบบยั่งยืนตามแนวเศรษฐกิจแบบพอเพียง 
๓)  ส่งเสริมให้พัฒนาผลิตภัณฑ์ประจำท้องถิ่น (หนึ่งผลิตภัณฑ์หนึ่งตำบล) 
๔)  การศึกษา  การทำนุบำรุงศาสนาและการส่งเสริมวัฒนธรรม 

(7) ด้านการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการและ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  มีภารกิจที่เกี่ยวข้องดังนี้ 

๑)  สนับสนุนสภาตำบลและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนาท้องถิ่น 
๒)  ส่งเสริมรณรงค์ให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในกิจกรรมทางการเมืองการบริหารงาน              

ของ อบต.   
๓)  ให้ความรู้เกี่ยวกับภารกิจ  หลักเกณฑ์และวิธีการสมัครรับเลือกตั้ง  สมาชิกสภาท้องถิ่น 
๔)  การให้บริการแก่เอกชน  ส่วนราชการ  หน่วยงานของรัฐ  รัฐวิสาหกิจ หรือองค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
๕)  ประสานและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่ของสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน

ตำบลและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๖ 

๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรองท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะดำเนินการ 
(๑) ภารกิจหลัก  

๑) การปรับปรุงโครงสร้างพ้ืนฐาน 
๒) การปรับปรุงและพัฒนาสาธารณูปโภค 
๓) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
๔) การพัฒนาเศรษฐกิจ 
๕) การพัฒนาสังคมและคุณภาพชีวิต 
๖) การพัฒนาและส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
๗) การพัฒนาและส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข 
๘) การพัฒนาการบริหารจัดการ 
๙) การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
๑๐) การจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล 

(๒) ภารกิจรอง 
๑)  การฟ้ืนฟูวัฒนธรรมและส่งเสริมประเพณีท้องถิ่น 
๒)  การส่งเสริมการเกษตร 
๓)  การพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมือง 
๔)  การป้องกันปัญหายาเสพติด 
๕)  การพัฒนาและสงเคราะห์เด็ก  สตรี  คนชราและผู้ด้อยโอกาส 

 

๒.๓ การวิเคราะห์ความต้องการพัฒนาของบุคลากร 
(๑) ความต้องการด้านทักษะ 

๑) ทักษะการบริหารโครงการ 
๒) ทักษะการเขียนหนังสือราชการ 
๓) ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ 
๔) ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ 

(๒) ความต้องการด้านความรู้ 
๑) ความรู้เรื่องกฎหมาย 
๒) ความรู้เรื่องจัดซื้อจัดจ้างและกฎระเบียบพัสดุ 
๓) ความรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ 
๔) ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ 

(๓) ความต้องการพัฒนางาน 
๑) งานสาธารณสุข การเฝ้าระวังและควบคุมโรคตดิต่อ 
๒) งานจัดทำงบประมาณ 
๓) งานช่าง 
๔) งานธุรการ งานสารบรรณ 
 
 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๗ 

๒.๔ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม  
(๑) จุดแข็ง (Strengths) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายในองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข ว่ามี

ปัจจัยภายในองค์กรใดท่ีเป็นข้อได้เปรียบหรือจุดเด่นที่ควรนำมาใช้ในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์การบริหาร
ส่วนตำบลประสุขได้ และควรดำรงไว้เพ่ือการเสริมสร้างความเข็มแข็งขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข เช่น  

๑) การกำหนดส่วนราชการเหมาะสมกับงานและหน้าที่ที่ปฏิบัติชัดเจน 
๒) ผู้บริหารมีการส่งเสริมการพัฒนาของบุคลากรอย่างสม่ำเสมอ 
๓) มีการใช้ระบบเทคโนโลยีที่ทันสมัยอยู่เสมอ สามารถปฏิบัติงานได้อย่างรวดเร็ว 
๔) ได้รับการสนับสนุนการพัฒนาทั้งด้านวิชาการและระเบียบ กฎหมายอยู่เสมอ 
๕) เจ้าหน้าที่มีความรู้ ความสามารถ ศักยภาพในการปฏิบัติหน้าที่ของตนเอง 

(๒) จุดอ่อน (Weaknesses) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายในองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
ว่ามีปัจจัยภายในองค์กรใดที่เป็นข้อเสียเปรียบหรือจุดด้อยที่ควรปรับปรุงให้ดีขึ้นในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร
องค์การบริหารส่วนตำบลประสุขได้ และขจัดให้หมดไป อันจะเป็นประโยชน์ต่อองค์การบริหารส่วนตำบล      
ประสุข 

๑) การปฏิบัติงานระหว่างส่วนราชการยังขาดการทำงานแบบบูรณาการเชื่อมโยงกัน 
๒) เจ้าหน้าที่ยังขาดความรู้ที่เป็นระบบและเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 
๓) เจ้าหน้าที่ยังขาดความตระหนักและรับผิดชอบต่อหน้าที่ของตนเอง 
๔) ขาดการสร้างวัฒนธรรมที่ดีขององค์กร และคุณธรรม จริยธรรม เพื่อให้เกิดแรงจูงใจ 

ขวัญและกำลังใจ ในการปฏิบัติหน้าที่ 
๕) ข้าราชการยังขาดระเบียบวินัยที่ดีในการทำงาน 

(๓) โอกาส (Opportunities) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายนอกองค์การบริหารส่วนตำบล     
ประสุข ว่ามีปัจจัยภายนอกองค์กรใดที่สามารถส่งผลกระทบที่เป็นประโยชน์ทั้งทางตรงและทางอ้อมต่อการ
ดำเนินการการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลประสุขได้และองค์การบริหารส่วนตำบล 
ประสุข สามารถสร้างเป็นโอกาสหรือนำข้อดีมาเสริมสร้างให้หน่วยงานเข็มแข็ง 

๑) นโยบายของรัฐบาลเอื้อต่อการพัฒนาและการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๒) กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรในหลักสูตรต่าง  ๆอย่างต่อเนื่อง    
๓) ความเจริญก้าวหน้าทางเทคโนโลยีสารสนเทศ ทำให้ได้รับข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ  ที่จำเป็นต่อ 

การปฏิบัติงานอยู่เสมอ   
๔) ประชาชนมีส่วนร่วมต่อการปฏิบัติงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๕) รัฐบาลมีการกระจายอำนาจและภารกิจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมากข้ึน 

(๔) อุปสรรค (Threats) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายนอกองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข ว่ามี
ปัจจัยภายนอกองค์กรใดที่สามารถส่งผลกระทบเป็นภัยคุกคามก่อให้เกิดผลเสียทั้งทางตรงและทางอ้อมในการ
จัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลประสุขได้ และจำเป็นต้องปรับกลยุทธ์หรือขจัดอุปสรรคหรือภัย
คุกคามขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข  

๑) การจัดสรรงบประมาณของรัฐให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่เพียงพอ 
๒) ระเบียบกฎหมายมีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา  
๓) ภัยธรรมชาติที่ส่งผลกระทบต่อการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนทองถิ่น 
๔) การเปลี่ยนแปลงนโยบายของรัฐบาลมีการเปลี่ยนแปลงบ่อยครั้ง 
๕) การถ่ายโอนภารกิจบางส่วนจากส่วนกลางไปให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ไม่ได้ 

ถ่ายโอนบุคลากรและงบประมาณ 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         ๘ 

๒.5 โครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี  
โครงสร้างการบริหารงานฝ่ายประจำ ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 

  
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 

 
 

สำนักปลัด อบต. (01) กองคลัง (04) กองช่าง (05) 
กองสาธารณสขุและ
สิ่งแวดล้อม (06) 

กองการศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม (08) 

กองสวัสดิการสังคม (11) กองส่งเสริมการเกษตร (14) 

พนักงานส่วนตำบล 
- หัวหน้าสำนักปลัด อบต. (1) (ว่าง) 
นักบริหารงานทั่วไป (อำนวยการต้น)  
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-01-2101-001 
- หัวหน้าฝ่ายบริหารงานท่ัวไป (1) 

นักบริหารงานทั่วไป (อำนวยการต้น)  
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-01-2101-002 

- หัวหน้าฝ่ายวิเคราะห์นโยบายและแผน (1) 
นักบริหารงานทั่วไป (อำนวยการต้น)  
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-01-2101-003 

- นักจัดการงานทั่วไป ชก. (1) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-01-3101-001 
- นักทรัพยากรบุคคล ชก. (1) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-01-3102-001 

พนักงานส่วนตำบล 
- ผู้อำนวยการกองคลัง (1)  
นักบริหารงานคลัง (อำนวยการต้น) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-04-2102-001 

- หัวหน้าฝ่ายการเงินและบัญชี (1)  
นักบริหารงานคลัง (อำนวยการต้น) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-04-2102-002 
- นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. (1) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-04-3201-001 
- นักวิชาการคลัง ปก. (1) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-04-3202-001 
- นักวิชาการจัดเกบ็รายได้ ปก./ชก. (1) (ว่าง) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-04-3203-001 
- นักวิชาการพัสดุ ชก. (1) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-04-3204-001 
 

พนักงานส่วนตำบล 
- ผู้อำนวยการกองช่าง (1) 
นักบริหารงานช่าง (อำนวยการต้น)  
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-05-2103-001 

- หัวหน้าฝ่ายแบบแผนและกอ่สร้าง (1) (ว่าง) 

นักบริหารงานช่าง (อำนวยการต้น)  
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-05-2103-002 
- วิศวกรโยธา ปก./ชก. (1) (ว่าง) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-05-3701-001 
- นายช่างโยธา อาวุโส (1) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-05-4701-001 
- นายช่างโยธา ชำนาญงาน (1) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-05-4701-002 
- เจ้าพนักงานธุรการ ปง. (1) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-05-4101-001 
 

พนักงานส่วนตำบล 
- ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและ

สิ่งแวดล้อม (1) (ว่าง) 
นักบริหารงานสาธารณสุข (อำนวยการต้น)  

เลขที่ตำแหน่ง 20-3-06-2104-001 
- นักวิชาการสาธารณสุข ปก./ชก. (1) (ว่าง) 

เลขที่ตำแหน่ง 20-3-06-3601-001 
- เจ้าพนักงานสาธารณสุข ชง. (1) 

เลขที่ตำแหน่ง 20-3-06-4601-001 
 

พนักงานส่วนตำบล 
- ผู้อำนวยการกองการศึกษา (1)  
นักบริหารงานการศึกษา (อำนวยการต้น)  

เลขที่ตำแหน่ง 20-3-08-2107-001 
- นักวิชาการศึกษา ชก. (1) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-08-3803-001 
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก บ้านเขว้า 
- ครู (1)  
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-08-6600-180 

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก บ้านโนนยาง 
- ครู (1) (ว่าง) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-08-6600-181 

พนักงานส่วนตำบล 
- ผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม (1) 
นักบรหิารงานสวัสดกิารสังคม (อำนวยการต้น)  
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-11-2105-001 
- นักพัฒนาชุมชน ชก. (1) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-11-3801-001 
- เจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน ปง. (1) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-11-4801-001 
 

พนักงานส่วนตำบล 
- ผู้อำนวยการกองส่งเสริมการเกษตร (1)  
นักบริหารงานการเกษตร (อำนวยการต้น)  

เลขที่ตำแหน่ง 20-3-14-2109-001 

- นักวิชาการเกษตร ปก./ชก. (1)(ว่าง) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-14-3401-001 
- เจ้าพนักงานการเกษตร ปง./ชง. (1) (ว่าง) 

เลขที่ตำแหน่ง 20-3-14-4401-001 
  

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข (00) 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง) 

เลขท่ีตำแหน่ง 20-3-00-1101-001 (1) 

รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลประสขุ (00) 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับต้น) 

เลขท่ีตำแหน่ง 20-3-00-1101-002 (1) 

หน่วยตรวจสอบภายใน (12) 
นักวิชาการตรวจสอบภายในชำนาญการ (1) 

เลขท่ีตำแหน่ง 20-3-12-3205-001   



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๙ 

สำนักปลัด อบต. (01) กองคลัง (04) กองช่าง (05) 
กองสาธารณสขุและ
สิ่งแวดล้อม (06) 

กองการศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม (08) 

กองสวัสดิการสังคม (11) กองส่งเสริมการเกษตร (14) 

พนักงานส่วนตำบล 
- นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. (1) 

เลขที่ตำแหน่ง 20-3-01-3103-001 
- นิตกร ปก. (1) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-01-3105-001 
- นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ปก. (1)  

เลขที่ตำแหน่ง 20-3-01-3810-001  

พนักงานส่วนตำบล 
- เจ้าพนักงานพัสดุ ปง (1) 
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-04-4203-001 
- เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ชง. (1)  
เลขที่ตำแหน่ง 20-3-04-4204-001 

 

     

พนักงานจ้างตามภารกิจ 
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (1) 
- พนักงานขับรถยนต์ (2)  
พนักงานจ้างท่ัวไป 
- ภารโรง (1) 
- คนงาน (3) 
- พนักงานขับรถยนต์ (1) 

พนักงานจ้างตามภารกิจ 
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ (1) 
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (1) 

พนักงานจ้างตามภารกิจ 
- ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า (1) 
พนักงานจ้างท่ัวไป 
- คนงาน (1) 

พนักงานจ้างท่ัวไป 
- คนงาน (1) 
 

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก บ้านเขว้า 
พนักงานจ้างท่ัวไป 
- ผู้ดูแลเด็ก (2) 
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก บ้านโนนยาง 
พนักงานจ้างท่ัวไป 
- ผู้ดูแลเด็ก (2) 
พนักงานจ้างท่ัวไป 
- คนงาน (1) 
 

 พนักงานจ้างท่ัวไป 
- คนงานเครื่องสูบน้ำ (2) 

 
 
 
 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         ๑๐ 

๒.๖ กรอบอัตรากำลัง 3 ปี ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
กรอบอัตรากำลัง ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7–๒๕๖9 

 

ส่วนราชการ 

กรอบ กรอบอัตราตำแหน่ง 
อัตรากำลังคน  

เพ่ิม/ลด หมายเหตุ 
อัตรา ที่คาดว่าจะต้องใช้ในช่วง 
กำลัง ระยะเวลา 3 ปี ข้างหน้า 
เดิม 2567 2568 2569 2567 2568 2569 

นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง  
(ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

1 1  1  1  - - -   

นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับต้น  
(รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล) 

1 1  1  1  - - -   

สำนักปลัด อบต. (01)                 
นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น  
(หัวหน้าสำนักปลดั อบต.) 

1 1  1  1  - - - ว่าง 

นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น  
(หัวฝ่ายบรหิารงานท่ัวไป) 

1 1  1  1  - - -   

นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น  
(หัวหน้าฝ่ายวิเคราะห์นโยบายและแผน) 

1 1  1  1  - - -  

นักจัดการงานท่ัวไปชำนาญการ 1 1  1  1  - - -   
นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 1 1  1  1  - - -   
นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ 1 1  1  1  - - -   
นิติกรปฏิบตัิการ 1 1  1  1  - - -   
นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภยัปฏิบัติการ 1 1  1  1  - - -   
พนักงานจ้าง                 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 1  1  1  - - -   
พนักงานขับรถยนต์ (พนักงานจ้างตามภารกิจ) ๒ ๒ ๒ ๒ - - -   
ภารโรง 1 1  1  1  - - -  

คนงาน 3 3  3  3  - - -  
พนักงานขับรถยนต์ (พนักงานจ้างทั่วไป) 1 1  1  1  - - -  

 

  



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๑๑ 

ส่วนราชการ 

กรอบ กรอบอัตราตำแหน่ง 
อัตรากำลังคน 

เพ่ิม/ลด หมายเหตุ 
อัตรา ที่คาดว่าจะต้องใช้ในช่วง 
กำลัง ระยะเวลา 3 ปี ข้างหน้า 
เดิม 2567 2568 2569 2567 2568 2569 

กองคลัง  (04)                 
นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น  
(ผู้อำนวยการกองคลัง) 

1 1  1  1  - - -   

นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น  
(หัวหน้าฝ่ายการเงินและบัญชี) 

1 1  1  1  - - -   

นักวิชาการเงินและบญัชีชำนาญการ 1 1  1  1  - - -   

นักวิชาการคลังปฏิบตัิการ 1 1  1  1  - - - ตำแหน่ว่าง 

นักวิชาการจัดเก็บรายได้ปฏิบตัิการ/ชำนาญการ 1 1  1  1  - - - ว่าง 

นักวิชาการพัสดุชำนาญการ 1 1  1  1  - - -  

เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏบิัติงาน/ชำนาญงาน -  1  1  1  +1 - - ว่าง 

เจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน 1 1 1 1 - - -   
เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -   
พนักงานจ้าง                 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้ 1 1 1 1 - - -   
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสด ุ 1 1 1 1 - - -  

กองช่าง  (05)                 
นักบริหารงานช่าง ระดบัต้น  
(ผู้อำนวยการกองช่าง) 

1 1 1 1 - - -   

นักบริหารงานช่าง ระดบัต้น  
(หัวหน้าฝ่ายแบบแผนและก่อสร้าง) 

1 1 1 1 - - - ว่าง 

วิศวกรโยธาปฏบิัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - - ว่าง 
นายช่างโยธาอาวุโส 1 1 1 1 - - -   
นายช่างโยธาชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -  
เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้าง                 
ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า 1 1 1 1 - - -   
คนงาน 1 1 1 1 - - -   

 
 
 
 
 
 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๑๒ 

 

ส่วนราชการ 

กรอบ กรอบอัตราตำแหน่ง 
อัตรากำลังคน 

เพ่ิม/ลด หมายเหตุ 
อัตรา ที่คาดว่าจะต้องใช้ในช่วง 
กำลัง ระยะเวลา 3 ปี ข้างหน้า 
เดิม 2567 2568 2569 2567 2568 2569 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม (๐๖)                 

นักบริหารงานสาธารณสุข ระดับตน้  
(ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม) 

1 1 1 1 - - - ว่าง 

นักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1  1  1  1  - - - ว่าง 

เจ้าพนักงานสาธารณสุขชำนาญงาน 1  1  1  1  - - -   
เจ้าพนักงานสาธารณสุขปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน -  1  1  1  +1 - - ว่าง 
พนักงานจ้าง                 
คนงาน 1 1 1 1 - - -   

กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  (08)                 

นักบริหารงานการศึกษา ระดับต้น  
(ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม) 

1 1 1 1 - - - 
ตำแหน่ง

ว่าง 

นักวิชาการศึกษาชำนาญการ 1 1 1 1 - - - 
 

พนักงานจ้าง         

คนงาน ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านเขว้า         

ผู้อำนวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - 1 1 1 +1 - - ว่าง 

คร ู 1 1 1 1 - - -   
พนักงานจ้าง         
ผู้ดูแลเด็ก(ท่ัวไป) 2 2 2 2 - - -   
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านโนนยาง         

ผู้อำนวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - 1 1 1 +1 - - ว่าง 

คร ู 1 1 1 1 - - - ว่าง 
พนักงานจ้าง         

ผู้ดูแลเด็ก(ท่ัวไป) 2 2 2 2 - - -   
กองสวัสดิการสังคม  (11)                 

นักบริหารงานสวัสดิการสังคม ระดับต้น  
(ผู้อำนวยการกองสวสัดิการสังคม) 

1 1 1 1 - - -   

นักพัฒนาชุมชนชำนาญการ 1 1 1 1 - - -   
นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ/ชำนาญการ - 1 1 1 +1 - - ว่าง 
เจ้าพนักงานพัฒนาชุมชนปฏิบัติงาน 1 1 1 1 - - -  

 

 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๑๓ 

0

5

10

15

20

ปริญญาโท ปริญญาตรี ปวส.หรือเทียบเท่า ปวช.หรือเทียบเท่า ต่่ากว่า ปวช.

ส่วนราชการ 

กรอบ กรอบอัตราตำแหน่ง 
อัตรากำลังคน 

เพ่ิม/ลด  หมายเหตุ 
อัตรา ที่คาดว่าจะต้องใช้ในช่วง 
กำลัง ระยะเวลา 3 ปี ข้างหน้า 
เดิม 2567 2568 2569 2567 2568 2569 

กองส่งเสริมการเกษตร (๑๔)                 
นักบริหารงานการเกษตร ระดับตน้ (ผู้อำนวยการ
กองส่งเสริมการเกษตร) 

1  1  1  1  - - - 
  

นักวิชาการเกษตรปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1  1  1  1  - - - ว่าง 
เจ้าพนักงานการเกษตรปฏิบตัิงาน/ชำนาญงาน 1  1  1  1  - - - ว่าง 
เจ้าพนักงานการเกษตรปฏิบตัิงาน/ชำนาญงาน - 1  1  1  +1 - - ว่าง 
พนักงานจ้าง                 
คนงานเครื่องสูบน้ำ ๒ ๒ ๒ ๒ - - -  

หน่วยตรวจสอบภายใน  (12)                 

นักวิชาการตรวจสอบภายในชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
รวมท้ังสิ้น 58 64 64 64 +6 - -   

๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร 

จำนวนบุคลากรจำแนกตามคุณวุฒ ิ 
 

ประเภท 
ต่ำกว่า 
ปวช. 

ปวช. 
 หรือ

เทียบเท่า 

ปวส.  
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญาตรี 
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญาโท 
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญาเอก  
หรือ 

เทียบเท่า 

รวม 

ข้าราชการหรือ 
พนักงานส่วนท้องถิ่น 

- 1 1 9 17 - 28 

ข้าราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - - 1 - 1 

ลูกจ้างประจำ - - - - - - - 
พนักงานจ้าง 7 1 6 6 - - 20 

รวม 7 2 7 15 18 - 49 
คิดเป็นร้อยละ 14.29 4.08 14.29 30.61 36.73 0 100.00 

 
แสดงคุณวุฒิการศึกษาของบุคลากรในสังกัด อบต.ประสุข 

 
 

 
 
 
 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๑๔ 

๒.๘ สายงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

• พนักงานส่วนตำบล  : ปฏิบ ัต ิงานในภารกิจหลัก ล ักษณะงานที ่ เน ้นการใช้ความรู้
ความสามารถและทักษะเชิงเทคนิค หรือเป็นงานวิชาการ งานที่เกี่ยวข้องกับการกำหนดนโยบายหรือลักษณะ
งานที่มีความต่อเนื่องในการทำงาน  มีอำนาจหน้าที่ในการสั่งการบังคับบัญชากับผู้ใต้บังคับบัญชาตามลำดับชั้น 
ซ่ึงกำหนดตำแหน่งแต่ละประเภทของพนักงานส่วนตำบลไว้  ดังนี้ 

- สายงานบริหารท้องถิ่น  ได้แก่ ปลัด  รองปลัด 
- สายงานอำนวยการท้องถิ่น  ได้แก่ หัวหน้าส่วนราชการ  ผู้อำนวยการกอง  
- สายงานวิชาการ  ได้แก่ สายงานที่บรรจุเริ่มต้นด้วยคุณวุฒิปริญญาตรี 
- สายงานทั่วไป ได้แก่ สายงานที่บรรจุเริ่มต้นมีคุณวุฒิต่ำกว่าปริญญาตรี 

• พนักงานจ้าง : ปฏิบัติงานเสริมในภารกิจรอง ภารกิจสนับสนุน งานที่มีกำหนดระยะเวลาการ
ปฏิบัติงานเริ่มต้นและสิ้นสุดที่แน่นอนตามโครงการหรือภารกิจในระยะสั้น  หลักเกณฑ์การกำหนดพนักงานจ้าง
จะมี 3 ประเภท แต่องค์การบริหารส่วนตำบลประสุขเป็นองค์การบริหารส่วนตำบลประเภทสามัญ ด้วยบริบท 
ขนาด และปัจจัยหลายอย่าง จึงกำหนดจ้างพนักงานจ้าง เพียง  ๒ ประเภท ดังนี้ 

- พนักงานจ้างตามภารกิจ  
- พนักงานจ้างทั่วไป 

 

บริหารท้องถิ่น อำนวยการท้องถิ่น วิชาการ ทั่วไป 

๑) นักบริหารงาน
ท้องถิ่น 

๑) นักบริหารงานท่ัวไป 
๒) นักบริหารงานการคลัง 
๓) นักบริหารงานช่าง 
๔) นักบริหารงานสาธารณสุข   
    และสิ่งแวดล้อม 
5) นักบริหารงานการศึกษา 
6) นักบริหารงานสวัสดิการสังคม 
7) นักบริหารงานการเกษตร 
 

๑) นักจัดการงานท่ัวไป 
๒) นักทรัพยากรบุคคล 
๓) นักวิเคราะห์นโยบาย 
    และแผน 
๔) นิติกร 
๕) นักวิชาการเงินและบัญชี 
๖) นักวิชาการคลัง 
๗) นักวิชาการจัดเก็บรายได้ 
๘) นักวิชาการพัสดุ 
๙) นักวิชาการตรวจสอบภายใน 
๑๐) นักวิชาการสาธารณสุข 
๑1) วิศวกรโยธา 
๑2) นักพัฒนาชุมชน 
13) นักวิชาการศึกษา 
๑4) นักวิชาการเกษตร 
๑5) นักป้องกันและบรรเทา 
       สาธารณภัย 

๑) เจ้าพนักงานธุรการ 
๒) เจ้าพนักงานการเงิน 
    และบัญชี 
๓) เจ้าพนักงานพัสด ุ
4) เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้
5) เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
6) นายช่างโยธา 
7) เจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน 
8) เจ้าพนักงานการเกษตร 
 

 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๑๕ 

ประเภทและจำนวนปัจจุบันด้านบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข  
จำแนกตามส่วนราชการ      

ส่วนราชการ งาน จำนวนพนักงาน(อัตราที่มี) 
พนักงานส่วนตำบล พงจ.ตามภารกิจ พงจ.ทั่วไป 

อบต.ประสุข 
ปลัด อบต. 1 - - 
รองปลัด อบต. 1 - - 

สำนักปลัด อบต. หัวหน้าสำนักปลัด อบต.  1 - - 

ฝ่ายบริหารงาน
ทั่วไป 

หัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป 1   
งานการเจ้าหน้าที่ 1 - - 
งานบริหารงานทั่วไป 1 3 4 
งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 1 - 1 

ฝ่ายวิเคราะห์
นโยบายและแผน 

หัวหน้าฝ่ายวิเคราะห์นโยบายและแผน 1 - - 
งานยุทธศาสตร์และงบประมาณ 1 - - 
งานนิติการ 1 - - 

กองคลัง  ผู้อำนวยการกองคลัง  1 - - 

ฝ่ายการเงินและ
บัญชี 

หัวหน้าฝ่ายการเงินและบัญชี 1   
งานการเงินและบัญชี 2   
งานบริหารงานคลัง 1 - - 
งานพัฒนารายได้ 2 1 - 
งานพัสดุและทรัพย์สิน 2 1 - 

กองช่าง ผู้อำนวยการกองช่าง  1 - - 

ฝ่ายแบบแผน
และก่อสร้าง 

หัวหน้าฝ่ายแบบแผนและก่อสร้าง 1   
งานแบบแผนและก่อสร้าง 2 1 1 
งานสำรวจและออกแบบ 2 - - 
งานสาธารณูปโภค - - - 
งานผังเมือง - - - 

กองสาธารณสุข
และสิ่งแวดล้อม 

ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 1 - - 
งานบริหารงานสาธารณสุข - - 1 
งานส่งเสริมสุขภาพ 2 - - 
งานส่งเสริมสิ่งแวดล้อม 1 - - 
งานป้องกันและควบคุมโรค - - - 

  



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๑๖ 

ส่วนราชการ งาน จำนวนพนักงาน(อัตราที่มี) 
พนักงานส่วนตำบล พงจ.ตามภารกิจ พงจ.ทั่วไป 

กองการศึกษา 
ศาสนาและ
วัฒนธรรม 

 

ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม 

1 - - 

งานบริหารการศึกษา 5 - 1 
งานส่งเสริมการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม - - - 
งานกิจการโรงเรียน - - 4 

กองสวัสดิการ
สังคม 

ผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม 1 - - 
งานพัฒนาชุมชน 1 - - 
งานสังคมสงเคราะห์ 1 - - 
งานส่งเสริมและพัฒนาสตรี 1 - - 

กองส่งเสริม
การเกษตร 

ผู้อำนวยการกองส่งเสริมการเกษตร 1 - - 
งานส่งเสริมการเกษตร 2 - 2 
งานวิจัยและการพัฒนาการเกษตร 1 - - 
งานป้องกันโรคพืชแลสัตว์ - - - 

หน่วยตรวจสอบ
ภายใน 

งานตรวจสอบภายใน 1 
 

- 
 

- 
 

รวม  44 6 14 
 

จำนวนบุคลากร จำแนกตามประเภทตำแหน่ง  
 

ประเภทตำแหน่ง บริหารท้องถิ่น 
อำนวยการ

ท้องถิ่น 
วิชาการ ทั่วไป 

พนักงานจ้าง
ตามภารกิจ 

พนักงานจ้าง
ทั่วไป 

จำนวน 2 13 18 11 6 14 
 

แสดงจำนวนบุคลากรในสังกัด อบต.ประสุข จำแนกตามประเภทตำแหน่ง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0
2
4
6
8
10
12
14
16
18

บริหารท้องถิ่น อ่านวยการ
ท้องถิ่น

วิชาการ ทั่วไป พนักงานจ้าง
ตามภารกิจ

พนักงานจ้าง
ทั่วไป



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๑๗ 

๒.๙ โครงสร้างอายุข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำแนกตามประเภทตำแหน่ง 
 

ประเภท 
ช่วงอายุ (ปี) 

คน อายุเฉลี่ย <= 
24 

25 – 
29 

๓๐ – 
๓๔ 

๓5 – 
๓9 

๔๐ – 
๔๔ 

๔5 – 
๔9 

๕๐ – 
๕๔ 

>= 
๕4 

บริหารท้องถิ่น -  -  -  -  -  -  1 1 2 55.50 
อำนวยการท้องถิ่น -  -  -  -  3 3 2 - 8 45.88 
วิชาการ - -  1 4 6 - - 11 43.91 
ทั่วไป - 1 - 2 4 - - - 7 39.86 
ข้าราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - - - - 1 - 1 53.00 

ลูกจ้าง -  -  -  -  -  -  -  - - - 
พนักงานจ้าง 3 2 2 2 1 6 3 1 20 39.70 

รวม 3 3 2 5 12 15 7 2 49 46.31 
คิดเป็นร้อยละ 6.12 6.12 4.08 10.21 24.49 30.61 14.29 4.08 ๑๐๐  

 
๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี  
 

ลำดับ สายงาน 
ปีงบประมาณที่เกษียณอายุ 

รวม 
2567 256๘ 256๙ 

1 นักบริหารงานท้องถิ่น - 1 - 1 
รวม - 1 - 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๑๘ 

ส่วนที่ ๓ หลักสตูรพัฒนาบุคลากร 
 

การกำหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข  ได้พิจารณา
และให้ความสำคัญกับบุคลากรในทุกระดับ พนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป เพ่ือให้ได้รับการพัฒนาประสิทธิภาพทั้งทางด้านการ
ปฏิบัติงาน หน้าที่ความรับผิดชอบ ความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง การบริหาร และคุณธรรม
และจริยธรรม  ดังนี้  
 

๓.๑ เป้าหมายของการพัฒนา 
๑) เป้าหมายเชิงปริมาณ 

จำนวนบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 49 ราย ประกอบด้วย พนักงาน 
ส่วนตำบล ข้าราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานจ้างตามภารกิจ และพนักงานจ้าง
ทั่วไป หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ได้รับการพัฒนาตามหลักสูตรและ
ส่งเสริมให้ได้รับการศึกษาต่อในระดับท่ีสูงขึ้น 

๒. เป้าหมายเชิงคุณภาพ 
ระดับความสำเร็จของบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบล ที่ได้เข้ารับการพัฒนา        

การเพิ่มพูนความรู้ ทักษะคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน สามารถนำความรู้ที่ได้รับมาใช้ประโยชน์     
ในการปฏิบัติงานเพื่อบริการประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
 

๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่น 
หลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานส่วนท้องถิ่น แต่ละตำแหน่งต้องได้รับการพัฒนาอย่างน้อยใน

หลักสูตรหนึ ่งหรือหลายหลักสูตร ระยะเวลาดำเนินการพัฒนาบุคลากร ต้องกำหนดให้เหมาะสมกับ
กลุ่มเป้าหมายที่เข้ารับการพัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนาแต่ละหลักสูตร  สำหรับหลักสูตรการ
พัฒนาสำหรับข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่น ประกอบด้วย ดังนี้ 

(1) หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ สำหรับพนักงานส่วนท้องถิ่นทุกระดับ ให้มี
ความรู้ความเข้าใจพื้นฐานในการปฏิบัติราชการ ระเบียบและแบบแผนทางราชการและกฎหมายระเบียบที่ใช้ใน
การปฏิบัติงาน บทบาทหน้าที่ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น แนวทางปฏิบัติเพื่อเป็นพนักงานจ้างและ
ลูกจ้างประจำ และหน้าที่ของข้าราชการในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุขและ
การเป็นข้าราชการที่ดี   

(2) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ  เพื่อพัฒนาพนักงานส่วนท้องถิ่นให้มี
ความเข้าใจในการปฏิบัติราชการตามอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบ และพัฒนาทักษะที่จำเป็นต่อการ
ปฏิบัติงาน ทักษะด้านดิจิทัล เพ่ือให้ปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

(3) หลักสูตรความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง
สำหรับพนักงานส่วนท้องถิ่นทุกระดับ ให้มีความรู้ความเข้าใจและทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานของ
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นแต่ละประเภทแต่ละสายงาน เพ่ือให้มีความรู้ความเข้าใจในวิชาชีพและงานที่
ปฏิบัติ โดยสามารถประยุกต์ความรู้และทักษะ มาใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๑๙ 

(4) หลักสูตรด้านการบริหาร พนักงานส่วนท้องถิ่นพัฒนาทักษะและองค์ความรู้ในการบริหารงาน
ขององค์การบริหารส่วนตำบล การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี การกระจายอำนาจให้แก่องค์การบริหารส่วน
ตำบล ความเป็นผู้นำองค์กร ทักษะเฉพาะด้าน การคิดเชิงกลยุทธ์ ทักษะการสื่อสารและการตัดสินใจ การ
ส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือสามารถเป็นผู้บริหารพร้อมรับมือต่อการเปลี่ยนแปลง  

(5) หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม เพื่อเป็นการสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐาน
ทางจริยธรรม และส่งเสริมให้พนักงานส่วนท้องถิ่นรักษาจริยธรรมตามมาตรฐานทางจริยธรรมมีการประพฤติ
ปฏิบัติอย่างมีคุณธรรม และยึดถือแนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม วินัยของพนักงานส่วนท้องถิ่น และ
หลักธรรมาภิบาล 
 

๓.๓ วธิีการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
(๑) การปฐมนิเทศ 

สำหรับพนักงานส่วนท้องถิ่นแรกบรรจุหรืออยู่ระหว่างการทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการ ให้มี
ความรู้ความเข้าใจสภาพแวดล้อมของหน่วยงาน วิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้างส่วนราชการ ผู้บริหาร วัฒนธรรม
ขององค์กร หน้าที่ความรับผิดชอบ ความสำคัญของภารกิจที่มีต่อประชาชน สังคม ประเทศชาติ  การพัฒนา
ตนเองของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ความก้าวหน้าในอาชีพราชการ เพื่อให้มีทัศนคติที่ดีและมี
แรงจูงใจในการรับราชการ   

(๒) การฝึกอบรม  
การฝึกอบรม เป็นกระบวนการสำคัญที่จะช่วยพัฒนาหรือฝึกฝนบุคลากรขององค์การบริหาร

ส่วนตำบล ให้มีความรู ้ความสามารถ ทักษะหรือ ความชำนาญ ตลอดจนประสบการณ์ให้เหมาะสม 
กับการทำงาน รวมถึงก่อให้เกิดความรู้สึก เช่น ทัศนคติหรือเจตคติท่ีดีต่อการปฏิบัติงาน อันจะส่งผลให้บุคลากร 
แต่ละคนในองค์การบริหารส่วนตำบลมีความสามารถเฉพาะตัวสูงขึ้น มีประสิทธิภาพในการทำงานร่วมกับผู้อ่ืน
ได้ดีทำให้องค์การบริหารส่วนตำบลมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพที่ดีข้ึน 

(๓) การศึกษา หรือดูงาน 
การพัฒนาบุคลากรโดยการให้ไปศึกษาเพิ ่มเติมทั้งในและต่างประเทศ เพื่อการเพิ ่มพูน

ความรู ้ ด้วยการเรียนหรือการวิจัยตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาในและต่างประเทศโดยใช้เวลา 
ในการปฏิบัติราชการ เพื่อให้ได้มาซึ่งปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ  ซึ่งสาขาวิชาและระดับการศึกษา 
โดยปกติจะต้องสอดคล้องหรือเป็นประโยชน์กับมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่ดำรงอยู่ตามท่ี ก.อบต. กำหนด  

สำหรับการดูงาน คือ การพัฒนาบุคลากรเพื่อเพิ่มพูนความรู้และแสวงหาประสบการณ์ 
ด้วยการสังเกตการณ์และการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการดำเนินการใหม่ ๆ โดยคาดหวังว่าจะสามารถนำ 
มาประยุกต์ใช้ในองค์การบริหารส่วนตำบล หรือปรับปรุงกระบวนการทำงานในบทบาทหน้าที่สำคัญของแต่ละ
บุคคลทั ้งปัจจัยความสำเร ็จและปัญหาอุปสรรค ข้อควรระวังจากการเร ียนรู้ขององค์กรที ่ไปศึกษาดูงาน 
ทั้งยังเป็นการเปลี่ยนบรรยากาศโดยการไปพบเห็นสิ ่งใหม่ซึ ่งสามารถเสริมสร้างแนวคิดใหม่ และนำไปสู่  
การเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้น เพื่อช่วยเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ และประสบการณ์ ให้กับบุคลากรอีกทั้งเป็นการเปิด
มุมมองที ่จะรับการเร ียนรู ้ในสิ ่งใหม่ ๆ สร้างความพร้อมให้แก่ทั ้งต ัวบุคลากร และสร้างผลสัมฤทธิ์  
ให้แก่ทีมงาน ส่วนราชการ และองค์การบริหารส่วนตำบล เพื่อให้เกิดการเรียนรู้ที่ดี ผู้ไปศึกษาดูงานต้องใช้
ทักษะการสอบถาม การสังเกต และแลกเปลี่ยนเรียนรู้วิธีการปฏิบัติงานและการแก้ปัญหาในการปฏิบัติงาน 
จากหน่วยงานหรือองค์กรที่ไปศึกษาดูงาน 

 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๒๐ 

(๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 
การประชุม (Meeting) การประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) หรือการสัมมนา (Seminar) 

เป็นวิธีการพัฒนาบุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งเน้นการพัฒนาทักษะในการคิดเชิงนวัตกรรมการแลกเปลี่ยนข้อมูล
ความรู้และประสบการณ์และทักษะในการแก้ไขปัญหาและการตัดสินใจสามารถนำแนวคิดที่ได้รับจากการ
ประชุมสัมมนามาปรับใช้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงาน ซึ่งเป็นการพัฒนาบุคลากรที่ร่วมกันเป็นกลุ่มเน้น
การฝึกปฏิบัติ โดยมีโครงการ/หลักสูตร และกำหนดระยะเวลาที่แน่นอน ซึ่งอาจจะเป็นการศึกษาร่วมกัน ศึกษา
ค้นคว้า ตลอดจนทำความเข้าใจและฝึกปฏิบัติ เพื่อทักษะปฏิบัติงาน ตามวัตถุประสงค์ของการประชุม การประชุมเชิง
ปฏิบัติการ หรือการสัมมนา นั้นๆ  

(๕) การสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอื่นที่เหมาะสม 
๑. การสอนงาน (Coaching) การสอนงานถือเป็นหน้าที่ความรับผิดชอบของผู้บังคับบัญชา 

หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายในองค์การบริหารส่วนตำบล เป็นวิธีการให้ความรู้ (knowledge) สร้างเสริมทักษะ 
(Skill) และท ัศนคต ิ  (Attitude) ท ี ่ช ่วยในการปฏ ิบ ัต ิงานให ้ม ีประส ิทธ ิภาพส ูงข ึ ้นได ้ ในระยะยาว 
โดยผ่านกระบวนการปฏิสัมพันธ์ระหว่างผู้สอนงานและบุคลากรผู้ถูกสอนงาน การสอนงานสามารถดำเนินการ
รายบุคคลหรือเป็นกลุ่มเล็กที่ต้องใช้เวลาในการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 

๒. การฝึกขณะปฏิบัติงาน (On the Job Training) การฝึกขณะปฏิบัติงานถือเป็นหน้าที่
ความรับผิดชอบของผู้บังคับบัญชาหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายในหน่วยงานเป็นวิธีการพัฒนาบุคลากรด้วยการฝึก
ปฏิบัติจริง ณ สถานที่จริงเป็นการให้คำแนะนำ เชิงปฏิบัติในลักษะตัวต่อตัวหรือเป็นกลุ่มเล็กในสถานที่ทำงาน
และในช่วงการทำงานปกติ วิธีการนี้เน้นประสิทธิภาพการทำงานในลักษณะการพัฒนาทักษะเป็นพื้นฐานใหแ้ก่
บ ุคลากรเข ้าใจและสามารถปฏิบ ัต ิงานได ้ด ้วยตนเอง  การฝ ึกขณะปฏ ิบ ัต ิงานสามารถดำเน ินการ 
โดยผู้บังคับบัญชาหรือมอบหมายผู้ที ่มีความเชี่ยวชาญเรื่องนั้นมักใช้สำหรับบุคลากรใหม่ที่เพิ่งเข้าทำงาน
สับเปลี่ยนโอนย้ายเลื่อนตำแหน่งมีการปรับปรุงงานหรือต้องอธิบายงานใหม่  ๆ  ผู ้บังคับบัญชามีหน้าที่ฝึกบุคลากร 
ขณะปฏิบัติงานตามลักษณะงานที่รับผิดชอบเพื่อให้บุคลากรทราบและเรียนรู้เกี่ยวกับขั้นตอนวิธีปฏิบัติงาน
พร้อมคู ่มือและระเบียบการปฏิบัติงาน ทำให้เกิดการรักษาองค์ความรู ้และคงไว้ซึ ่งมาตรฐานการทำงาน 
แม้ว่าจะเปลี่ยนบุคลากรที่รับผิดชอบงานแต่ยังคงรักษาความมีประสิทธิภาพในการทำงานต่อไปได้ 

๓. การเป็นพี่เลี ้ยง (Mentoring) การเป็นพี่เลี้ยงเป็นอีกวิธีการพัฒนาบุคลากรรายบุคคล
วิธีการนี้ต้องใช้ความคิดในการวิเคราะห์รับฟังและนำเสนอทิศทางที่ถูกต้องให้อีกฝ่ายโดยเน้นการมีส่วนร่วม
แก้ไขปัญหาและกำหนดเป้าหมายเพื ่อให้งานบรรลุผลสำเร็จเป็นกระบวนการแลกเปลี ่ยนประสบการณ์  
ระหว่างพี่เลี้ยง (Mentor) และผู้รับคำแนะนำ (Mentee) จากผู้มีความรู้ความชำนาญให้กับผู้ไม่มีประสบการณ์
หรือมีประสบการณ์ไม่มากนัก ลักษณะสำคัญของการเป็นพี ่เลี ้ยงคือผู ้เป็นพี ่เลี ้ยงอาจเป็นบุคคลอื ่นได้  
ไม่จำเป็นต้องเป็นผู ้บังคับบัญชาหรือหัวหน้าโดยตรง ทำหน้าที ่สนับสนุนให้กำลังใจช่วยเหลือสอนงาน 
และให้คำปรึกษา แนะนำ ดูแลทั ้งการทำงาน การวางแผนเป้าหมายในอาชีพให้กับบุคลากรเพื ่อให้ผู ้รับ
คำแนะนำมีความสามารถในการปฏิบัติงานที่สูงขึ้นรวมถึงการใช้ชีวิตส่วนตัวที่เหมาะสม 

๔. การให้คำปรึกษาแนะนำ (Consulting) การให้คำปรึกษาแนะนำเป็นวิธีการพัฒนา
บุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งที่มักใช้ในการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นกับบุคลากรด้วยการวิเคราะห์ปัญหาที่เกิดขึ้น  
ในการทำงานซึ่งผู้บังคับบัญชากำหนดแนวทางแก้ไขปัญหาที่เหมาะสมร่วมกับผู้ใต้บังคับบัญชาเพื่อให้บุคลากร  
มีแนวทางแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นกับตนเองได้  ผู ้ให้คำปรึกษาแนะนำมักเป็นผู้บังคับบัญชาภายในหน่วยงาน 
หรืออาจเป็นผู ้เชี ่ยวชาญที่มีความรู ้ประสบการณ์และความชำนาญเป็นพิเศษในเรื ่องนั้นๆที ่มีคุณสมบัติ  
เป็นที่ปรึกษาได้จากทั้งภายในหรือภายนอกองค์กร 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๒๑ 

๕. การหมุนเวียนงาน (Job Rotation) การหมุนเวียนงานเป็นอีกวิธีการหนึ่งในการพัฒนา 
ขีดความสามารถในการทำงานของบุคลากรถือเป็นวิธีการที่ก่อให้เกิดทักษะการทำงานที่หลากหลาย (Multi-
Skill) ที่เน้นการสลับเปลี่ยนงานในแนวนอนจากงานหนึ่งไปยังอีกงานหนึ่งมากกว่าการเลื่อนตำแหน่งงาน  
ที่สูงขึ้น การหมุนเวียนงานเกิดได้ทั้งการเปลี่ยนตำแหน่งงานและการเปลี่ยนหน่วยงานโดยการ ให้ปฏิบัติงาน 
ในหน่วยงานอื่นภายใต้ระยะเวลาที่กำหนด 

๖. การเรียนรู้ด้วยตนเอง (Self-Learning) การเรียนรู้ด้วยตนเองเป็นวิธีการพัฒนาบุคลากร
ขององค์การบริหารส ่วนตำบลที ่ เน ้นให ้บ ุคลากรมีความร ับผิดชอบในการเร ียนรู ้และพัฒนาตนเอง 
โดยไม่จำเป็นต้องใช้ช่วงเวลาในการปฏิบัติงานเท่านั้น บุคลากรสามารถแสวงหาโอกาสเรียนรู้ได้ด้วยตนเอง 
ผ่านช่องทางการเรียนรู้และสื่อต่าง ๆ ที่ต้องการได้ซึ่งวิธีการนี้เหมาะสมกับบุคลากรที่ชอบเรียนรู้และพัฒนา
ตนเองอยู่เสมอโดยเฉพาะกับบุคลากรที่มีผลการปฏิบัติงานดีและมีศักยภาพในการทำงานสูง 

๗. การเรียนรู้ผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Learning) การเรียนรู้ด้วยตนเองเป็นวิธีการ
พัฒนาบ ุคลากรขององค ์การบร ิหารส ่วนตำบลที ่ เน ้นให ้บ ุคลากรม ีความร ับผ ิดชอบในการเร ียนรู้  
และพัฒนาตนเอง ซึ่งเป็นหลักสูตรอบรมออนไลน์ที ่เป็นความต้องการร่วมขององค์การบริหารส่วนตำบล 
เพื ่อเพิ ่มศักยภาพของข้าราชการให้สามารถปฏิบัต ิงานภายใต้ระบบบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม่  
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

การพัฒนาสำหรับบุคลากรท้องถิ่นอาจจะกระทำได้โดยองค์การบริหารส่วนตำบล สำนักงาน 
ก.อบต.และ สำนักงาน ก.อบต.จังหวัด หน่วยงานของรัฐหรือส่วนราชการอื่น หรือองค์การบริหารส่วนตำบล
ร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือส่วนราชการอ่ืนก็ได้  
 

๓.๔ การพัฒนาความรู้ให้กับบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(1) ด้านความรู้ทั ่วไปในการปฏิบัติราชการ ได้แก่ ความรู้ที ่เกี ่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ

โดยทั่วไป เช่น ระเบียบแบบแผนทางราชการ กฎหมายระเบียบที่ใช้ในการปฏิบัติราชการ บทบาทหน้าที่ 
ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น แนวทางปฏิบัติเพื่อเป็นพนักงานจ้างและลูกจ้างประจำ และหน้า ที่ 
ของบุคลากรท้องถิ่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุข และการเป็นข้าราชการที่ดี 

(2) ด้านคุณสมบัติส่วนตัว ได้แก่ การช่วยเสริมบุคลิกภาพที่ดี ส่งเสริมให้สามารถปฏิบัติงาน
ร่วมกับบุคคลอื่นได้อย่างราบรื่นมีประสิทธิภาพ พัฒนาทักษะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน ทักษะด้านดิจิทัล 
มนุษยสัมพันธ์การทำงาน การสื่อความหมายการเสริมสร้างสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

(3) ด้านความรู ้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ได้แก่ ความรู ้ความสามารถ 
ในการปฏิบัติงานของตำแหน่งหนึ ่งตำแหน่งใดโดยเฉพาะ เช่น งานฝึกอบรม งานพิมพ์หนังสือราชการ 
งานด้านช่าง 

(4) ด้านการบริหาร ได้แก่ รายละเอียดที่เกี่ยวกับการบริหารงานและการบริหารคน เช่น ในเรื่อง
การวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน ความเป็นผู้นำองค์กร ทักษะเฉพาะด้าน การคิด
เชิงกลยุทธ์ ทักษะการสื่อสาร และการตัดสินใจ 

(5) ด้านคุณธรรม และจริยธรรม ได้แก่ การพัฒนาคุณธรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน เช่น 
จริยธรรมในการปฏิบัติงาน มาตรฐานทางจริยธรรม การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน
การปฏิบัติงานอย่างมีความสุข 

 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

๒๒ 

๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง 
องค์การบริหารส่วนตำบล  ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 

ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง เพื่อให้พนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง ยึดถือเป็นแนวปฏิบัติตามที่
กฎหมายกำหนด พนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างของ  มีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตาม
กฎหมายเพื่อรักษาประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ อำนวยความสะดวกและให้บริการแก่ประชาชนตาม
หลักธรรมาภิบาล โดยจะต้องยึดมั่นในค่านิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม ดังนี้ 

๑. การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
๒. การมีจิตสำนึกท่ีดี ซื่อสัตย์ สุจริต และรับผิดชอบ 
๓. การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 
๔. การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
๕. การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ  การให้ข้อมูล

ข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
๗. การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปร่งใส และตรวจสอบได้ 
๘. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
๙. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 
ทั้งนี้ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ให้ถือว่าเป็นการกระทำผิดทางวินัย 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 
 

 
 

23 

๓.๖ การพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นตามหลักสูตรสายงาน  
 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรม 
ตามหลักสตูรสายงาน 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน หมายเหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 
1 นายบัญชา  อุตส่าหก์าร ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล กลาง รัฐศาสตรมหาบัณฑิต 10 ปี 4 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานท้องถิ่น 

ระดับกลาง 
- - -  

๒ นางสุประวีณ์  ภคเลิศพิบูลย ์ รองปลัดองค์การบริหารส่วน
ตำบล 

ต้น รัฐประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต 

๑0 ปี 2 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานท้องถิ่น 
ระดับต้น 

- - -  

 สำนักปลัด อบต. (๐๑)          
3 นางสาวผกามาศ  ชมภูหลง หัวหน้าฝา่ยบรหิารงานทั่วไป 

(นักบริหารงานทั่วไป) 
ต้น รัฐประศาสนศาสตร

มหาบัณฑิต 
3 ปี - เดือน หลักสูตรนักบริหารงานทัว่ไประดับต้น - - -  

4 นางสาวไอยรักษ์  เผือกสีแก้ว หัวหน้าฝา่ยวิเคราะห์นโยบาย
และแผน 

(นักบริหารงานทั่วไป) 

ต้น รัฐศาสตรมหาบัญฑิต - ปี 10 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานทัว่ไประดับต้น - - -  

5 นางภัทราวรรณ  ไทยนอก นักจัดการงานทัว่ไป ชก. ศิลปศาสตรบัณฑิต 
(การจัดการทั่วไป) 

5 ปี 8 เดือน - - +๑ -  

6 นางสาวสุภาพ  พันธวงษ์รัตนา นักทรัพยากรบุคคล ชก. รัฐศาสตรมหาบัญฑิต 8 ปี 3 เดือน - - - +๑  
7 นางขนิษฐา  ขาวสุข นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต 8 ปี 1 เดือน - - - +๑  
8 นายนพพล  บุญเรา นิติกร ปก. นิติศาสตรบัณฑิต  7 ปี 4 เดือน หลักสูตรนิติกร - - -  
9 นายธีรพล  เปลี่ยนสันเทียะ นักป้องกันและบรรเทา 

สาธารณภยั 
ปก. ปริญญาตร ี

(การจัดการผังเมือง) 
8 ปี 6 เดือน หลักสูตรนักป้องกันและบรรเทา 

สาธารณภยั 
- - -  

 กองคลัง (๐๔)          
10 นางสาววรรณภา  วิชัยรัมย ์ ผอ.กองคลัง 

(นักบริหารงานการคลัง) 
ต้น รัฐศาสตรมหาบัญฑิต 9 ปี 4 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานการคลัง

ระดับกลาง 
- - -  

๑1 นางสาวสุคนธ์รัตน์  หินดง หัวหน้าฝา่ยการเงินและบัญชี 
(นักบริหารงานการคลัง) 

ต้น เศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต ๓ ปี - เดือน หลักสูตรนักบริหารงานการคลัง 
ระดับต้น 

- - -  

๑2 นางขจรจิต  พลีพ ี นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต 6 ปี 3 เดือน - - +1 -  
13 นางสาวชัญนัน  พรมโชต ิ นักวิชาการคลัง ปก. บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต 6 ปี ๕ เดือน หลักสูตรนักวิชาการคลัง     
๑4 นายเดชทรัพย์  มากแสน นักวิชาการพัสด ุ ชก. บัญชีบัณฑิต  

(บัญชี) 
1 ปี ๕ เดือน - - +๑ -  



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 
 

 
 

24 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรม 
ตามหลักสตูรสายงาน 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน หมายเหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรม 
ตามหลักสตูรสายงาน 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน หมายเหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 
๑5 นางสาวสุภาพ  ร่มพิมาย เจ้าพนักงานพัสด ุ ปก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 

(การบัญชี) 
3 ปี - เดือน - +1 - -  

16 นางวิลาวรรณ  แขมพิมาย เจ้าพนักงานจัดเกบ็รายได ้ ปง. บริหารธุรกิจบัณฑิต 
(การบัญชี) 

8 ปี - เดือน หลักสูตรเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้ - - -  

 กองช่าง (๐๕)          
17 นางสาวพิชามญช์  ชาญจอหอ ผอ.กองช่าง 

(นักบริหารงานช่าง) 
ต้น รัฐประศาสนศาสตร

มหาบัณฑิต 
13 ปี 6 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานช่างระดับต้น - - -  

18 นายธันยพงศ์  รัตนจันทร ์ นายช่างโยธา อาวุโส วิศกรรมศาสตรมหาบัณฑิต 
(บริหารงานก่อสร้างและ

สาธารณูปโภค) 

6 ปี 4 เดือน - - +๑ -  

19 นายวีระชน  ตะภา นายช่างโยธา ชง. ปวส.  
(ช่างก่อสร้าง) 

9 ปี 3 เดือน - - +๑ -  

20 นางสาวพนัสดา  ชาวดง เจ้าพนักงานธุรการ ปง. ปวช.  
(คอมพิวเตอร์ธุรกิจ) 

- ปี 8 เดือน - +๑ - -  

 กองสาธารณสขุและสิ่งแวดล้อม (๐๖)          
21 พันจ่าเอกวีระศักดิ์  ดีหลาย เจ้าพนักงานสาธารณสุข ชง. พยาบาลศาสตรบัณฑิต 

(พยาบาล) 
3 ปี 8 เดือน หลักสูตรเจ้าพนักงานสาธารณสุข - - -  

 กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม (๐๘)          
22 นางสาวฐิตารีย์  ลิยี่เก ผอ.กองการศึกษา ศาสนาและ

วัฒนธรรม 
(นักบริหารงานการศึกษา) 

ต้น ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต 
(การบริหารการศึกษา) 

8 ปี 5 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานการศึกษา
ระดับต้น 

- - -  

23 นางสุภาพ  แสงทองเขียว นักวิชาการศึกษา ชก. ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต 
(การบริหารการศึกษา) 

8 ปี - เดือน หลักสูตรนักวิชาการศึกษา - - -  

24 นางสมหวัง  สร้างไร่ ครู ชพ. ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต 
(การบริหารการศึกษา) 

8 ปี - เดือน - - +๑ -  



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 
 

 
 

25 

 

 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรม 
ตามหลักสตูรสายงาน 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน หมายเหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 
 กองสวัสดิการสังคม (11)          

25 นางสาริยา  เฉลิมสุข ผอ.กองสวัสดิการสังคม 
(นักบริหารงานสวัสดิการสังคม) 

ต้น รัฐประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต 

8 ปี 6 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานสวัสดกิาร
สังคมระดับต้น 

- - -  

26 นายสิทธิชยั  ผิวหอม นักพัฒนาชุมชน ชก. รัฐศาสตรมหาบัญฑิต 3 ปี 5 เดือน หลักสูตรนักพัฒนาชุมชน - - -  
27 นางสาวศิริกาญจน ์ ปะกัง เจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน ปง. บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต 3 ปี 4 เดือน หลักสูตรเจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน - - -  

 กองส่งเสริมการเกษตร (14)          
28 นายพภิัตร  สานคล่อง ผอ.ส่งเสริมการเกษตร 

(นักบริหารงานการเกษตร) 
ต้น วิทยาศาสตรบัณฑิต 

(ส่งเสริมการเกษตร) 
7 ปี 10 เดือน - - +๑ -  

 หน่วยตรวจสอบภายใน (๑2)          
29 นางพัชรียา  อุตส่าห์การ นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชก. บริหารธุรกิจบณฑิต 

(การบัญชี) 
1 ปี 9 เดือน หลักสูตรนักวิชาการตรวจสอบภายใน - - -  

รวม 2 7 2  



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

 
 

26 

ส่วนที่ ๔ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 
 

การพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข  ได้กำหนดวิสัยทัศน์ พันธกิจ ค่านิยม 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรเพ่ือเป็นกรอบแนวทางในการพัฒนา ดังนี้ 

 

๔.๑ วิสัยทัศน์ ( Vision) 
 

  “บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุขมีสมรรถนะสูง  เน้นคุณธรรมและศักยภาพเป็นเลิศ 
เพื่อการพัฒนาท้องถิ่นตามนโยบาย  Thailand 4.0” 

 

๔.๒ พันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 
1) พัฒนาบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบล ให้เป็นมืออาชีพและนวัตกร มีความรู้ ทัศนคติ ทักษะที่

จำเป็นในการบริหารงานและบูรณาการอย่างเป็นระบบพร้อมปรับตัวสู่ยุคดิจิทัล 
2) เสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรม วัฒนธรรมและค่านิยมร่วม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการปฏิบัติงานและ

ป้องกันการทุจริตประพฤติมิชอบ 
3) พัฒนาบุคลา 
กรองค์การบริหารส่วนตำบลให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความสุข มีความสมดุลของชีวิตและการทำงาน 
4) ส่งเสริมการเรียนรู้และการพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่องด้วยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและดิจิทัลที่

เหมาะสม 
5) พัฒนาบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลตามเส้นทางความก้าวหน้าในสายอาชีพ 
6) พัฒนาทักษะด้านภาวะผู้นำ ทักษะด้านดิจิทัล และทักษะสำหรับผู้นำการเปลี่ยนแปลงรุ่นใหม่ใน

องค์การบริหารส่วนตำบล 
 
๔.๓ ค่านิยม 

 

“มืออาชีพ คิดสร้างสรรค์ ยึดมั่นธรรมภิบาล ใจบริการเพื่อประชาชน” 
 

๔.๔ เป้าประสงค์  
๑) บุคลากรมีขีดความสามารถ ทักษะ ความรู ้ และสมรรถนะที ่หลากหลายในการปฏิบัต ิงาน 

ตามภารกิจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๒) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการวางแผนพัฒนาบุคลากร การวางแผนพัฒนาความก้าวหน้าใน        

สายอาชีพให้แก่ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น  
๓) บุคลากรมีจิตสำนึก ประพฤติปฏิบัตติน ตามค่านิยม คุณธรรมจริยธรรม วัฒนธรรมการทำงานร่วมกัน 

โดยยึดหลักธรรมาภิบาล 
๔) บุคลากรมีความผูกพันกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีคุณภาพชีวิตการทำงานที่ดีและมีความสุขใน

การทำงาน 
๕) พัฒนาบุคลากรให้มีคุณภาพชีวิตและความสุขในวัยหลังเกษียณ  
 

 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

 
 

27 

๔.๕ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 
ยุทธศาสตร์ที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ 
ยุทธศาสตร์ที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 
ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กรแห่งการเรียนรู้ 
ยุทธศาสตร์ที่ ๔ เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และการ

สร้างความสุขในองค์กร 
 
 
 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

 
 

28 

ยุทธศาสตร์ที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพื่อก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ 
 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ 

วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

หน่วยงานดำเนินการ ๒๕๖๗ 
(คน) 

๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

บ ุ คล าก รท ุ ก ร ะด ั บ มี
ความร ู ้  ความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะ ท่ี
จำเป็นในการปฏิบัติงาน 
ตามเกณฑ์ที่กำหนด 

1) โครงการฝึกอบรมหลักสูตร
ปฐมน ิ เ ทศข ้ า ร าชก า ร ห รื อ
พนักงานส่วนท้องถิ่นบรรจุใหม่  

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน
ห ล ั ก ส ู ต ร ป ฐ ม น ิ เ ท ศ
ข้าราชการหรือพนักงาน
ส ่วนท ้องถ ิ ่นบรรจ ุ ใหม่  
(ร้อยละ ๑๐๐)  

1 

 

 

- 

 

- 

 

2๐,000 
 

- 
 

- 
 

การฝึกอบรม กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 

๒) โครงการฝึกอบรมหลักสูตร 
ตามสายงานของข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่น ได้แก่ 
หลักสูตรนักบริหารงานการเกษตร 
หลักสูตรนักจัดการงานท่ัวไป 
หลักสูตรนักทรัพยากรบุคคล 
หลักสูตรนักวิเคราะห์นโยบาย
และแผน 
หลักสูตรนักวิชาการเงินและบัญช ี
หลักสูตรนักวิชาการพัสด ุ
หลักสูตรคร ู
หลักสูตรเจ้าพนักงานพัสดุ 
หลักสูตรเจ้าพนักงานธุรการ 
หลักสูตรนายช่างโยธา 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน
ฝึกอบรมหลักสูตรตามสาย
งานของข้าราชการหรือ
พน ั ก ง านส ่ วนท ้ อ ง ถิ่ น  
(ร้อยละ ๑๐๐)  

2 

 

7 

 

2 

 

10๐,000 
 

300,000 
 

10๐,000 
 

การฝึกอบรม 
 เชิงปฏิบัติการ 

กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 

รวม 3 7 2 12๐,๐๐๐ 300,๐๐๐ 100,๐๐๐   



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

 
 

29 

ยุทธศาสตร์ที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ 

วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

หน่วยงานดำเนินการ ๒๕๖๗ 
(คน) 

๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรทุกระดับ 
ม ี ค ว า ม ร ู ้ ท ั ก ษ ะ
สมรรถนะ ที ่เหมาะสม
กับการปฏิบัต ิงานและ
พร้อมรับการเปลี่ยนแปลง 

1)  โครงการฝ ึ กอบรม เชิ ง
ปฏิบัติการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการปฏิบัต ิงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

ร ้ อ ย ล ะ ขอ งบ ุ ค ล าก ร ท่ี  
ผ่านการประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐)  

50 50 50 45๐,000 
 

45๐,000 
 
 

45๐,000 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 

๒) บุคลากรมีความรู้
ทักษะในการปฏิบัติงาน
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

๑) โครงการฝึกอบรมการจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป ี

ร ะด ั บคว ามสำ เ ร ็ จ ข อ ง 
ก า ร จ ั ด ท ำ ผ ล ร า ย ง า น 
การฝึกอบรมตามที่กำหนด 
(ระดับ ๕) 

๓ - ๓ ๑5,๐๐๐ - ๑5,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

สถาบันการศึกษาให้บริการวิชาการ 

๓) บุคลากรทุกระดับ 
มีความรู้ทักษะด้านดิจิทัล 
พัฒนานวัตกรรมในการ
ปฏิบัติงาน 

1)  โ ค ร ง ก า ร ฝ ึ ก อ บ ร ม 
เชิงปฏิบัติการเพื ่อเพิ ่มทักษะ
ด ้านด ิจ ิท ัลและการพ ัฒนา
นวัตกรรมในยุคดิจิทัล 

ร้อยละของบุคลากรที ่ผ ่าน 
การประเม ินการทดสอบ 
การฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐) 
 

50 50 50 ๑0๐,000 
 

๑0๐,000 
 
 

๑0๐,000 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 

รวม 103 103 103 565,๐๐๐ 550,๐๐๐ 565,๐๐๐   



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

 
 

30 

ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กรแห่งการเรียนรู้ 
 

 
 
 
 
 
 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ 

วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

หน่วยงานดำเนินการ ๒๕๖๗ 
(คน) 

๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรท่ีรับผิดชอบ
สามารถดำ เน ิ นการ
บร ิหารงานบ ุคคลได้
อย่างมีประสิทธิภาพ 

1)  โ ค ร ง ก า ร ฝ ึ ก อ บ ร ม 
เชิงปฏิบัติการการบริหารงาน
บ ุคคลขององค ์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบหลัง
การฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐)  

3 
 

3 3 ๑5,000 
 

๑5,000 
 
 

๑5,000 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

สถาบันการศึกษาให้บริการวิชาการ 

๒) โครงการการเรียนรู้ด้วยตนเอง
ผ ่ านส ื ่ ออ ิ เล ็ กทรอน ิ กส์  
(e-Learning) 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การ เ ร ี ย นร ู ้ ด ้ ว ย ตน เอง  
(ร้อยละ ๘๐) 

30 30 30 - - - 1) การฝึกอบรม สถาบันการศึกษาให้บริการวิชาการ 

๒) ส่วนราชการมีการ
จ ั ดก า รความร ู ้ ข อ ง
องค ์กรปกครองส ่วน
ท้องถิ่น 

๑) โครงการประกวดการจัดการ
ความรู ้ขององค์การบริหารส่วน
ตำบล 

ร ้อยละของส ่วนราชการ 
มีการจัดทำคู่มือการปฏิบัติงาน
และค ู ่ ม ื อการให ้บร ิการ
ป ร ะ ช า ช น  ( ๑  ค ู ่ ม ื อ / 
ส่วนราชการ) 

7 7 7 ๒๐,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 

รวม 40 40 40 ๓5,๐๐๐ ๓5,๐๐๐ ๓5,๐๐๐   



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

 
 

31 

ยุทธศาสตร์ที่ ๔ เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และการสร้างความสุขในองค์กร  
 

 
 
 
 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ 

วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

หน่วยงานดำเนินการ ๒๕๖๗ 
(คน) 

๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรทุกระดับ
ม ี จ ิ ต ส า ธ า ร ณ ะ 
คุณธรรม จร ิยธรรม 
และเจตคติการเป็น
ข้าราชการที่ดี 

1) โครงการฝึกอบรมจิตอาสา 
และค ุณธรรมจร ิ ยธรรม 
ประจำปี 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ 
๘๐)  

50 50 50 ๒๐,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัต ิ
 

องค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 

๒) โครงการจัดกิจกรรมการตา้น
ทุจริตคอร์ร ัปชั ่น ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

ร ้อยละของบ ุคลากรที่
ประกาศเจตนารมณ์และ
เข้าร่วมกิจกรรม (ร้อยละ 
๑๐๐) 

50 50 50 ๒๐,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐  ๑) การฝึกปฏิบัต ิ องค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 

๓) บุคลากรทุกระดับ
มีการพัฒนา เสริมสร้าง
วัฒนธรรมองค์กรที่ดี 
และสร้างความสมัคร
สมานสามัคคีในองค์กร 

๑) โครงการจ ั ดก ี ฬาของ
บุคลากรสังกัดองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นประจำป ี

ร้อยละที่เข้าร่วมกิจกรรม
กีฬาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น (ร้อยละ ๘๐) 

50 50 50 ๒๐,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐  ๑) การฝึกปฏิบัต ิ
 

องค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 

๒) โครงการส ั มมนาและ
การศ ึกษาด ูงานขององค ์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นประจำป ี

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐) 

50 50 50 ๔5๐,๐๐๐ ๔5๐,๐๐๐ ๔5๐,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัต ิ
 

องค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 

รวม 200 200 200 51๐,๐๐๐ 51๐,๐๐๐ 51๐,๐๐๐   



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

 
 

32 

สรุปยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙  

 

ลำดับ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร จำนวนโครงการ งบประมาณ หมายเหตุ 
๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ ๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ ๒ ๒ ๒ 12๐,๐๐๐ 300,๐๐๐ 100,๐๐๐  
๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับ 

การเปลี่ยนแปลง 
๓ ๓ ๓ 565,๐๐๐ 550,๐๐๐ 565,๐๐๐  

๓ การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กร 
แห่งการเรียนรู้ 

๓ ๓ ๓ ๓5,๐๐๐ ๓5,๐๐๐ ๓5,๐๐๐  

๔ เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ 
คุณธรรม จริยธรรม และการสร้างความสุขในองค์กร 

๔ ๔ ๔ 51๐,๐๐๐ 51๐,๐๐๐ 51๐,๐๐๐  

รวม ๑2 ๑2 ๑2 ๑,230,๐๐๐ ๑,395,๐๐๐ ๑,210,๐๐๐  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

 
 

33 

ส่วนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 
 
๕.๑ ความรับผิดชอบ  

๑. บุคลากรมีหน้าที่เรียนรู้และพัฒนาตนเองทั้งในด้านกรอบความคิดและทักษะให้สามารถ
ทำงานตามบทบาทหน้าที่และระดับตำแหน่งของตนเอง 

๒. ผู้บังคับบัญชาทุกระดับ มีหน้าที่สร้างสภาพแวดล้อมและระบบการทำงานที่เอื้อให้เกิดการ
เรียนรู้     ให้ทรัพยากรที่จำเป็น รวมทั้ง ดูแลและให้คำแนะนำเกี่ยวกับการทำงาน และการเรียนรู้และพัฒนา
แก่ผู้ใต้บังคับบัญชาอย่างเหมาะสม 

๓. คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีหน้าที่กำหนดทิศทาง
ขององค์กรและทิศทางด้านบุคลากรให้มีความชัดเจน ร่วมกับผู้บริหารในการกำหนดทิศทางเชิงยุทธศาสตร์ด้าน
การบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รวมทั้งให้การสนับสนุนผู้บังคับบัญชา
ทุกระดับในการทำหน้าที่และรับผิดชอบการเรียนรู้และพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา  ดำเนินการจัดกระบวนการ
เรียนรู้ การพัฒนาบุคลากร เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด และสอดคล้องกับความต้องการของบุคลากร และส่วน
ราชการอย่างทั่วถึง เพื่อนำไปสู่การเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ รวมถึงติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาบุคลากรของ
องค์การบริหารส่วนตำบล กำหนดวิธีการติดตามประเมินผล ตลอดจนการดำเนินการอ่ืน ๆ แล้วเสนอผลการติดตาม
ประเมินผลต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ทราบ 

ให้นายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี 
ประกอบด้วย 

๑) นายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     เป็นประธานกรรมการ 
๒) ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     เป็นกรรมการ 
๓) รองปลัด/หัวหน้าส่วนราชการทุกส่วนราชการ   เป็นกรรมการ 
๔) หัวหน้าส่วนราชการที่รับผิดชอบการบริหารงานบุคคล   เป็นกรรมการและเลขานุการ 
๕) ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นที่ได้รับมอบหมายไม่เกิน ๒ คน  เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
ทั้งนี้ การออกคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ให้ระบุชื่อ – สกุล และ

ตำแหน่ง หรือระบุเฉพาะตำแหน่งก็ได้ โดยนายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ออกคำสั่ง 
 

๕.๒ การติดตามและประเมินผล 
๑. กำหนดให้ผู้เข้ารับการฝึกอบรมพัฒนาต้องทำรายงานผลการเข้าอบรมพัฒนา ภายใน ๗ วันทำการ 

นับแต่วันกลับจากการอบรมสัมมนา เพื่อเสนอต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบล 

๒. ให้ผู ้บังคับบัญชาทำหน้าที ่ติดตามผลการปฏิบัติงาน โดยพิจารณาเปรียบเทียบผลการ
ปฏิบัติงานก่อนและหลังการพัฒนา ตามข้อ ๑ 

๓. นำข้อมูลการติดตามผลการปฏิบัติงานมาประกอบการกำหนดหลักสูตรอบรมให้เหมาะสมกับ
ความต้องการของข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่นต่อไป 

๔. ผู ้บังคับบัญชานำผลการประเมินไปพิจารณาในการเลื่อนขั ้นเงินเดือน เลื ่อนระดับตาม
ผลสัมฤทธิ์การปฏิบัติงาน 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

 
 

34 

๕. ผลการตรวจประเมินประสิทธิภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (Local Performance 
Assessment : LPA) ตัวชี้วัด ร้อยละของบุคลากรในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ได้รับการพัฒนา
ประจำป ี(เป้าหมายต้องไดร้้อยละ ๘๐)  

๖. กำหนดให้บุคลากรทุกระดับ ทุกคน ต้องได้รับการพัฒนาอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง  
๗. กำหนดให้บุคลากรเรียนรู ้ด ้วยตนเองผ่านหลักสูตรการเรียนรู ้ผ ่านสื ่ออิเล็กทรอนิกส์  

(e-Learning) อย่างน้อย ๑ วิชาต่อปี  
๘. ระดับความสำเร็จของแผนพัฒนาบุคลากรท้องถิ่น ๓ ปี (ระดับ ๕) 

 

๕.๓ บทสรุป 

การบริหารงานบุคคลตามแผนพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข  สามารถ
ปรับเปลี่ยน แก้ไข เพิ่มเติมให้เหมาะสมตามระเบียบกฎหมาย หรือตามประกาศคณะกรรมการข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่น  จังหวัดนครราชสีมา  ตลอดจนแนวนโยบายและยุทธศาสตร์ต่าง ๆ  ประกอบกับภารกิจ
ตามกฎหมายและการถ่ายโอน  อาจเป็นเหตุให้การพัฒนาบุคลากรบางตำแหน่งที่จำเป็นได้รับการพัฒนา
มากกว่า และภารกิจบางประการที่ไม่มีความจำเป็นอาจต้องทำการยุบหรือปรับโครงสร้างหน่วยงานใหม่ให้
ครอบคลุมภารกิจต่าง ๆ ให้สอดคล้องกับนโยบายการถ่ายโอนภารกิจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และ
บุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องปรับตัวให้เหมาะสมกับสถานการณ์ที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่
ตลอดเวลา    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

 
 

35 

 

 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

 
 

36 

 
 
 
 
 
 
 

บทสรปุสำหรบัผู้บริหาร 
การสำรวจข้อมูลความต้องการฝึกอบรมของบุคลากร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

 
 

37 

บทสรุปสำหรับผู้บริหาร 
การสำรวจข้อมูลความต้องการฝึกอบรมของบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 

************************* 
 การสำรวจข้อมูลความต้องการฝึกอบรมของบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข         
มีวัตถุประสงค์เพื่อนำข้อมูลที่ได้จากแบบสำรวจไปวิเคราะห์ประกอบการจั ดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 ให้มีประสิทธิภาพและสอดคล้องกับความต้องการของบุคลากรและ
หน่วยงานมากที่สุด  เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลต่อการพัฒนาบุคลากร นอกจากนี้เพื ่อให้
สอดคล้องกับยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข จากผลการสำรวจข้อมูล
สามารถสรุปได้ ดังนี้ 

ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไป 
  ผู้ตอบแบบสำรวจทั้งหมด 49 คน  จากพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลประสุข จำนวน 49 คน (คิดเป็นร้อยละ 100)  
 

ข้อมูลทั่วไป จำนวน (คน) ร้อยละ 
1.1 เพศ   
      ชาย 18 36.73 
      หญิง 31 63.27 
1.2 อาย ุ   
      20-24 ป ี 3 6.12 
      25-29 ป ี 3 6.12 
      30-34 ป ี 2 4.08 
      35-39 ป ี 5 10.21 
      40-44 ป ี 11 22.45 
      45-49 ป ี 16 32.65 
      50-54 ป ี 7 14.29 
      55 ปีขึ้นไป 2 4.08 
1.3 การศึกษา   
      ต่ำกว่ามัธยมต้น 1 2.04 
      มัธยมต้น 3 6.12 
      มัธยมปลาย 3 6.12 
      ปวช. 2 4.08 
      ปวส./ปวท. 7 14.29 
      อนุปริญญา -  
      ปริญญาตร ี 15 30.61 
      ปริญญาโท 18 36.74 
      สูงกว่าปริญญาโท -  

 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

 
 

38 

ข้อมูลทั่วไป จำนวน (คน) ร้อยละ 
1.4 ประเภทตำแหน่ง   
      บริหารท้องถิ่น 2 4.08 
      อำนวยการท้องถิ่น 8 16.33 
      วิชาการ 11 22.45 
      ทั่วไป 7 14.29 
      พนักงานครู 1 2.04 
      ลูกจ้างประจำ - - 
      พนักงานจ้าง 20 40.81 

 

ส่วนที่ 2 ความต้องการในการฝึกอบรม  
  หลักสูตร/วิชา ที่ต้องการ (ผู้ตอบแบบสำรวจเลือกได้มากกว่า 1 หัวข้อ) 
 

ลำดับ หลักสูตร/วิชา ที่ต้องการ จำนวน (คน) ร้อยละ 
1 หลักสูตรปฐมนิเทศข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นบรรจุใหม่ 1 2.04 
2 หลักสูตรตามสายงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 11 22.45 
3 หลักสูตรด้านการบริหาร 9 18.37 
4 ระเบียบ/กฎหมาย ต่างๆ 41 83.67 
5 การใช้คอมพิวเตอร์โปรแกรม ต่างๆ 40 81.63 
6 หลักสูตรด้านคุณธรรม และจริยธรรม 49 100 
7 อ่ืนๆ ได้แก่     
 7.1  การอบรมผ่าน e-Learning   43 87.76 

 

  ปีงบประมาณที่ต้องการเข้ารับการอบรม (ผู้ตอบแบบสำรวจเลือกได้มากกว่า 1 หัวข้อ) 
  ผู ้ตอบแบบสำรวจมีความต้องการเข ้าร ับการอบรมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567, 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 และปีงบประมาณ พ.ศ. 2569  ทั้งสามปีงบประมาณคิดเป็นร้อยละ 100 
 

ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
  จากผลการสำรวจความต้องการฝึกอบรมของบุคลากรสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข  
จะเป็นข้อมูลให้ได้ทราบความต้องการในการเข้ารับการพัฒนาศักยภาพ เพิ่มพูนความรู้ ทักษะ ประสบการณ์
ของบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลประสุขทุกระดับ  เป็นการสร้างการมีส่วนร่วมเพื่อนำข้อมูลที่
เป็นจริงมาประกอบการวางแผนเชิงกลยุทธ์ในการพัฒนาบุคลากร ตลอดจนงบประมาณค่าใช้จ่าย การประเมิน
ติดตามผลการฝึกอบรม เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลต่อการพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือ
ประโยชน์ต่อองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 
 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 

 
 

1 

ข้อมูลสรุปผลการสำรวจความต้องการในการฝึกอบรมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข อำเภอชุมพวง จังหวัดนครราชสีมา จาก Google Form 

 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 
 

 
 

2 

 

 

 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 
 

 
 

3 

 

 

 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 
 

 
 

4 

 

 
 
 
 
 
 

สำเนาคำสั่งแต่งตัง้คณะกรรมการจัดทำแผนพฒันาบคุลากร 3 ปี  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 
 

 
 

5 

 
 

 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
ที่ 266/2566 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 
……………………………………………. 

 ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการ
บริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ 24 ตุลาคม 2545 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบัน ส่วนที่ 3 การ
พัฒนาบุคลากร  กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบล  จัดทำแผนการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล เพื่อเพิ่มพูนความรู้  ทักษะ  
ทัศนคติที่ดี  คุณธรรมและจริยธรรม  อันจะทำให้ปฏิบัติ หน้าที่ราชการในตำแหน่งนั้นได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยในการ
จัดทำแผนการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล ต้องกำหนดตามกรอบของแผนแม่บทการพัฒนาพนักงานส่วนตำบลที่คณะกรรมการ
กลางพนักงานส่วนตำบล กำหนด โดยให้กำหนดเป็นแผนการพัฒนาพนักงานส่วนตำบลมีระยะเวลา 3 ปี ตามกรอบของแผน
อัตรากำลังขององค์การบริหารส่วนตำบล ดังนั้นเพ่ือให้การดำเนินการพัฒนาพนักงานส่วนตำบลในสังกัด องค์การบริหารส่วน
ตำบลประสุข เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และเป็นไปตามแนวทางดังกล่าวข้างต้น จึงแต่งตั้งคณะกรรมการ เพื่อจัดทำ
แผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7-๒๕๖9 ดังนี้ 

๑. นายกองค์การบริหารส่วนตำบล         ประธานคณะกรรมการ 
๒. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล    คณะกรรมการ  
๓. รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล    คณะกรรมการ  
๔. ผู้อำนวยการกองคลัง               คณะกรรมการ 
๕. ผู้อำนวยการกองช่าง     คณะกรรมการ 
๖. ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม   คณะกรรมการ 
๗. ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  คณะกรรมการ 
๘. ผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม    คณะกรรมการ 
๙. ผู้อำนวยการกองส่งเสริมการเกษตร    คณะกรรมการ 
๑๐. หัวหน้าสำนักปลัด     กรรมการและเลขานุการ 
๑๑. นักทรัพยากรบุคคล      ผู้ช่วยเลขานุการ 

  คณะกรรมการมีหน้าที่ วิเคราะห์และกำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนา ตามแผนแม่บทการพัฒนา
พนักงานส่วนตำบล รวมถึง เสนอแนะ แก้ไข ปรับปรุง แผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบลพนักงานส่วนตำบล 3 ปี 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569  ให้สอดคล้องตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี โดยร่วมพิจารณาอย่างน้อย
ครอบคลุมหัวข้อดังนี้ 

๑. กำหนดเป้าหมายในการพัฒนาครอบคลุมพนักงานส่วนตำบลตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี   
๒. กำหนดหลักสูตรการพัฒนา สำหรับพนักงานส่วนตำบลแต่ละประเภท ระดับ ตำแหน่ง โดยต้อง

ได้รับการพัฒนาอย่างน้อยในหลักสูตรหนึ่งหรือหลายหลักสูตร  เช่น หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ  
หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ หลักสูตรความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง  
หลักสูตรด้านการบริหาร หรือ หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม 

/3. กำหนด... 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 
 

 
 

6 

-๒- 

๓. กำหนดวิธีการพัฒนา โดยเลือกใช้วิธีใดวิธีหนึ่งให้เหมาะสม ตามความจำเป็น กับผู้เข้ารับการ
พัฒนา ระยะเวลาการพัฒนา  และหลักสูตรการพัฒนาแต่ละหลักสูตร เช่น การปฐมนิเทศการฝึกอบรม การศึกษา 
หรือดูงานการประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนาการสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนที่เหมาะสม 

๔. กำหนดงบประมาณรวมถึงจัดสรรงบประมาณสำหรับการพัฒนาพนักงานส่วนตำบลตามแผน
แม่บทการพัฒนาพนกังานส่วนตำบลอย่างชัดเจน แน่นอน  เพ่ือให้การพัฒนาเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

๕. ติดตามประเมินผลและตรวจสอบ  ผลการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล  เพื ่อให้ทราบถึง
ความสำเร็จของการพัฒนาความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน และผลการปฏิบัติงานของผู้เข้ารับการพัฒนา 
        

 ทั้งนี้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

      สั่ง  ณ  วันที่   ๒2  มิถุนายน  พ.ศ. 2566 
 
 
 

(นายวัชรพงษ์  พูนแก้ว) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 
 

 
 

7 

 

 
 
 
 
 
 
 

สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 
 

 
 

8 

รายงานการประชุมคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข  อำเภอชุมพวง  จังหวัดนครราชสีมา 
ครั้งที่ 1/2566 

วันพฤหัสบดีที่ 27 เดือนกรกฎาคม พ.ศ.2566  เวลา  09.30 น. 
ณ  ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 

----------------------------- 
ผู้เข้าประชุม 
 

ลำดับที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ 
1. นายวัชรพงษ์  พูนแก้ว ประธานคณะกรรมการ วัชรพงษ์  พูนแก้ว 
2. นายบัญชา  อุตส่าห์การ คณะกรรมการ บัญชา  อุตส่าห์การ 
3. นางสุประวีณ์  ภคเลิศพิบูลย์ คณะกรรมการ สุประวีณ์  ภคเลิศพิบูลย์ 
4. นางสาววรรณภา  วิชัยรัมย์ คณะกรรมการ วรรณภา  วิชัยรัมย ์
5. นางสาวพิชามญช์  ชาญจอหอ คณะกรรมการ พิชามญช์  ชาญจอหอ 
6. พันจ่าเอกวีระศักดิ์  ดีหลาย คณะกรรมการ วีระศักดิ์  ดีหลาย 
7. นางสาวฐิตารีย์  ลิยี่เก คณะกรรมการ ฐิตารีย์  ลิยี่เก 
8. นางสาริยา  เฉลิมสุข คณะกรรมการ สาริยา  เฉลิมสุข 
9. นายพิภัตร  สานคล่อง คณะกรรมการ พิภัตร  สานคล่อง 

10. นางสาวผกามาศ  ชมภูหลง คณะกรรมการ/เลขานุการ ผกามาศ  ชมภูหลง 
11. นางสาวสุภาพ  พันธวงษ์รัตนา ผู้ช่วยเลขานุการ สุภาพ  พันธวงษ์รัตนา 

 

เริ่มประชุม เวลา  09.40 น. 
      เมื่อที่ประชุมพร้อม นายวัชรพงษ์  พูนแก้ว  ประธานกรรมการจัดทำแผนพัฒนา

บุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 ทำหน้าที่เป็นประธาน
กล่าวเปิดการประชุม พร้อมดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระ ดังนี้ 

ระเบียบวาระท่ี 1 เรื่องท่ีประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 
 ตามคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข ที่ 266/2566 ลงวันที่  22 

มิถุนายน 2566  แต่งตั้งแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569  โดยสัดส่วนของคณะกรรมการและ
หน้าที่ มีดังนี้ครับ 

1. แต่งตั ้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567–2569 ดังนี้ 
 1.1  นายกองค์การบริหารส่วนตำบล       ประธานคณะกรรมการ 

1.2  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  คณะกรรมการ  
1.3  รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  คณะกรรมการ 
1.4  ผู้อำนวยการกองคลัง          คณะกรรมการ 

/1.5 ผู้อำนวยการ... 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 
 

 
 

9 

 1.5  ผู้อำนวยการกองช่าง   คณะกรรมการ 
1.6  ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม คณะกรรมการ 
1.7  ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  

                                                                         คณะกรรมการ 
1.8  ผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม  คณะกรรมการ 
1.9  ผู้อำนวยการกองส่งเสริมการเกษตร  คณะกรรมการ 
1.10 หัวหน้าสำนักปลัด อบต.  คณะกรรมการและเลขานุการ 
1.11 นักทรัพยากรบุคคล   ผู้ช่วยเลขานุการ  
2. คณะกรรมการมีหน้าที่ วิเคราะห์และกำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนา ตาม

แผนแม่บทการพัฒนาบุคลากร รวมถึง เสนอแนะ แก้ไข ปรับปรุง รวมถึงจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567–2569  ให้สอดคล้อง
ตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี โดยร่วมพิจารณาอย่างน้อยครอบคลุมหัวข้อดังนี้ 

2.1 กำหนดเป้าหมายในการพัฒนา ครอบคลุมพนักงานส่วนตำบลตาม
แผนอัตรากำลัง 3 ปี   

2.2 กำหนดหลักสูตรการพัฒนา สำหรับพนักงานส่วนตำบลแต่ละ
ประเภท ระดับ ตำแหน่ง โดยต้องได้รับการพัฒนาอย่างน้อยในหลักสูตรหนึ่งหรือ
หลายหลักสูตร เช่น หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ  หลักสูตรการ
พัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ หลักสูตรความรู้และทักษะเฉพาะของงานใน
แต่ละตำแหน่ง  หลักสูตรด้านการบริหาร  หรือ หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม 

2.3 กำหนดวิธีการพัฒนา โดยเลือกใช้วิธีใดวิธีหนึ่งให้เหมาะสม ตาม
ความจำเป็น กับผู้เข้ารับการพัฒนา ระยะเวลาการพัฒนา  และหลักสูตรการพัฒนา
แต่ละหลักสูตร เช่น การปฐมนิเทศการฝึกอบรม การศึกษา หรือดูงานการประชุม
เชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนาการสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอื่นที่
เหมาะสม 

2.4 กำหนดงบประมาณรวมถึงจัดสรรงบประมาณสำหรับการพัฒนา
บุคลากร  ตามแผนแม่บทการพัฒนาบุคลากรอย่างชัดเจน แน่นอน  เพื่อให้การ
พัฒนาเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

2.5 ติดตามประเมินผลและตรวจสอบ  ผลการพัฒนาพนักงานส่วน
ตำบล  เพื่อให้ทราบถึงความสำเร็จของการพัฒนา  ความรู้ความสามารถในการ
ปฏิบัติงาน และผลการปฏิบัติงานของผู้เข้ารับการพัฒนา 

ที่ประชุม - รับทราบ 
/ระเบียบวาระท่ี 2... 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 
 

 
 

10 

ระเบียบวาระท่ี  2 รับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา 
 - ไม่มี   
ระเบียบวาระท่ี 3 เรื่องเสนอเพื่อพิจารณา 
ประธานฯ - การจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  ในหน่วยงานราชการ เป็นส่วนหนึ่งที่จะ

กำหนดทิศทางการพัฒนาบุคลากรในสังกัดให้มีความรู้ความเข้าใจในสายงานของตนเอง
เพื่อเพิ่มพูน ประสบการณ์ ที่มีอยู่ให้มียิ ่งขึ ้นกว่าเดิม และสร้างความชำนาญในการ
ปฏิบัติหน้าที่ราชการ ดังนั้น ในวันนี้ เพ่ือเป็นการกำหนดทิศการทางการพัฒนาพนักงาน
ส่วนตำบลของ องค์การบริหารส่วนตำบลประสุข ให้ม ีความชัดเจน จึงได้เชิญ
คณะกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้งเป็นคณะกรรมการ ซึ่งได้แก่ ปลัด อบต. และหัวหน้า
ส่วนราชการ มาร่วมพิจารณาในการวางแผนและยุทธศาสตร์  การพัฒนากันในวันนี้ 
สำหรับการกำหนดทิศทางการพัฒนา ขอให้แต่ละท่านได้เสนอแนวทางการพัฒนา ครับ 

นายบัญชา อุตส่าห์การ 
ปลัด อบต. 
 

 - การพัฒนาบุคลากรเพื่อให้มีความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง และมี
ความชำนาญในการปฏิบัติหน้าที่ ผมเห็นควรให้ จัดทำแผนการฝึกอบรม ทุกสายงาน 
ในแผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล ส่วนงบประมาณ นั้น เราจะใช้งบประมาณที่แต่ละ
โครงการกำหนดเป็นค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม 

น.ส.ผกามาศ ชมภูหลง 
หัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป 
รักษาราชการแทน  
หัวหน้าสำนักปลัด อบต. 
กรรมการ/เลขานุการ  

 -  ด้วยคณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นได้มีประกาศกำหนด
หลักเกณฑ์การจัดทำแผนแม่บทการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น          
พ.ศ.  2545  และที่แก้ไขเพิ่มเติมสรุปสาระสำคัญได้ว่า ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
จัดทำแผนพัฒนาบุคลากรตามกรอบของแผนแม่บทการพัฒนาบุคลากรที่คณะกรรมการ
กลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนตำบลกำหนดโดยให้กำหนดเป็นแผนการพัฒนา
บุคลากร มีระยะเวลา  3  ปี ตามรอบของแผนอัตรากำลังขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  ประกอบกับ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.ในการประชุมครั้งที่ 6/2566  เมื่อวันที่ 
29 มิถุนายน 2566 มีมติเห็นชอบแผนแม่บทการพัฒนาบุคลากร  3  ปี  ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ ่น ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2567-2569 และให้แจ้งแนว
ทางการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3  ปี  ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประจำปี
งบประมาณ  พ.ศ. 2567-2569  เพื่อให้การจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี  ของ
องค์การบริหารส่วนตำบลประสุข ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569  เป็นไป
ตามระเบียบและหนังสือสั่งการที่เกี ่ยวข้อง  ให้แล้วเสร็จและนำเสนอคณะกรรมการ
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมาพิจารณาให้ความเห็นชอบ  โดยให้มีผลบังคับใช้
ในวันที่  1  ตุลาคม  2566 
 - ในแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 มี
หัวหน้าสำนักปลัด อบต. เป็นกรรมการและเลขานุการ และนักทรัพยากรบุคคล เป็น
ผู ้ช่วยเลขานุการ เพราะรับผิดชอบงานบุคคลโดยหน้าที ่อยู ่แล้ว และมีความรู้
ความสามารถที่จะตอบคำถามและเสนอแนะในเรื่องดังกล่าวได้เป็นอย่างดี ประกอบ
กับ ร่างแผนพัฒนาบุคลากร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567–2569 ดิฉันได้ให้
นักทรัพยากรบุคคลตรวจทานในเบื้องต้นเพื่อความครอบคลุมด้วยแล้วค่ะ   

/ส่วนแผน... 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 
 

 
 

11 

 ส่วนแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 ได้แนบมา
พร้อมกับวาระแล้ว ให้ทุกท่าน พิจารณาพร้อม ๆ กัน ดังนี้ค่ะ 

 ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล       
ส่วนที่ 2 การวิเคราะห์สถานการณ์พัฒนาบุคลากร   
ส่วนที่ 3 หลักสูตรพัฒนาบุคลากร   
ส่วนที่ 4 ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร   
ส่วนที่ 5 การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 
ในส่วนของข้อมูลการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2567-2569 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข ขอให้นักทรัพยากร
บุคคล ผู้ช่วยเลขานุการ เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดค่ะ 

น.ส.สุภาพ  พันธวงษ์รัตนา 
นักทรัพยากรบุคคล 
ผู้ช่วยเลขานุการ 

- การจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7 –  ๒๕๖9  นั้น จะต้องมีความสอดคล้องกับ
แผนอัตรากำลัง ๓ ปี  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7 – ๒๕๖9  และข้อบัญญัติฯ ของ
องค์การบริหารส่วนตำบล  ดังนั้นเพื่อให้การพัฒนาบุคลากรท้องถิ่นมีการพัฒนาทั้ง
องค์กรและต่อเนื่อง องค์การบริหารส่วนตำบลประสุข ได้ดำเนินการจัดทำแบบ
สำรวจความต้องการในการฝึกอบรมของบุคลากร เพ่ือใช้เป็นข้อมูลให้คณะกรรมการ
จัดทำแผนพัฒนาบุคลากร  3  ปีฯ  โดยสรุปรายละเอียดหลักสูตรตามความต้องการดังนี้  

 

ลำดับ หลักสูตร/วิชา ที่ต้องการ จำนวน (คน) ร้อยละ 
1 หลักสูตรปฐมนิเทศข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นบรรจุใหม่ 1 2.04 
2 หลักสูตรตามสายงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 11 22.45 
3 หลักสูตรด้านการบริหาร 9 18.37 
4 ระเบียบ/กฎหมาย ต่างๆ 41 83.67 
5 การใช้คอมพิวเตอร์โปรแกรม ต่างๆ 40 81.63 
6 หลักสูตรด้านคุณธรรม และจริยธรรม 49 100 
7 อ่ืนๆ ได้แก่     
 7.1  การอบรมผ่าน e-Learning   43 87.76 

 ปีงบประมาณที่ต้องการเข้ารับการอบรม ผู้ตอบแบบสำรวจมีความต้องการเข้ารับ
การอบรมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567, ป ีงบประมาณ พ.ศ. 2568 และ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2569  ทั้งสามปีงบประมาณคิดเป็นร้อยละ 100 

ประธานฯ ตามที ่นักทรัพยากรบุคคลได้สรุปหลักสูตรตามความต้องการในการ
ฝึกอบรมเพื่อเป็นข้อมูลใช้ประกอบในการวิเคราะห์และนำบรรจุไว้ในแผนพัฒนา
บุคลากร  3  ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 เพื่อการพัฒนาบุคลากร
ในสังกัดมีท่านใดจะเพิ่มเติมอีกหรือไม่ครับ  - ไม่มี -   ถ้าไม่มีอะไรเพิ่มเติมขอมติที่
ประชุมเห็นชอบหลักสูตรการอบรมเพื ่อบรรจุไว้ในแผนพัฒนาบุคลากร  3  ปี 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 ครับ 

 /มติที่ประชุม... 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 
 ขององค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569         
 
 

 
 

12 

มติที่ประชุม เห็นชอบ แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567-2569 
ระเบียบวาระท่ี 4 เรื่องอ่ืน ๆ 
ประธานฯ - เรื่องอ่ืน ๆ มีท่านใดเสนอเรื่องอะไรบ้างครับ - ไม่มี -  ถ้าไม่มีผมขอปิดการประชุม 
ปิดประชุม เวลา 11.30 น. 

 
 

  (ลงชื่อ)................................................ ผู้จดรายงานการประชุม 
(นางสาวสุภาพ  พันธวงษ์รัตนา) 

ผู้ช่วยเลขานุการ 
 
 
 

   (ลงชื่อ)................................................ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
(นายวัชรพงษ์  พูนแก้ว) 
ประธานคณะกรรมการ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

 
 

 
 


